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Podobně by se dal také označit proces 
revize Zásad vydávání Ochozského 
zpravodaje při řešení konfliktu mezi 
zastupiteli o zveřejnění názorů, kdy 
jsme jako redakce po měsících diskuzí, 
s pomocí odborníků zjistili, že jedinou 
funkční cestou jsou stávající Zásady. 
Objev roku, který všechny stál mnoho 
sil, proces s mnoha fázemi. Asi není 
třeba zabíhat do detailů, já už se těším 

na další číslo s pravidly jasnými od 
uzávěrky až k hotovému výtisku. 

Těším se na další „objevy“, které pro 
vás/za vás můžeme učinit, ale také na 
všechna nová témata, kterými se Ochoz 
a její okolí jen hemží. . 

Aneta Vidurová 
editorka zpravodaje

zpravodaj@ochozubrna.cz
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Milí čtenáři, 

někdy člověk objevuje Ameriku. Prostě 
se diví jako dítě tomu, o čem celý svět 
dávno ví. Škarohlíd by se na toto mohl 
dívat jako na důkaz snížené inteligence, 
optimista by byl to komentoval: „Lepší 
pozdě, než nikdy.“ Ten druhý přístup je 
mi sympatičtější, lépe se s ním užívá 
života – navíc, když se jedná o mou 
vlastní osobu. 

Toto číslo je totiž takové objevování 
Ameriky i pro mě. Už rok a půl staré 
studie návsí, které zpracovali naši 
přátelé, manželé Košťálovi, jsem se 
zájmem prostudovala až nyní. Když se 
o nich mluvilo na sklonku roku 2021, bylo 
to zrovna před Vánoci, po uzávěrce, 
a tak toto téma kolem mě proteklo jako 
voda vyvěrající ze studánky u Kaprálova 
mlýna (tam je pořád krásně - stavte se 
na doušek osvěžení na těle i na duchu). 
Stejně tak i fakt, že studii zpracovávali 
zrovna Košťálovi, jsem netušila – no 
říkejte mi blesku. Ale lépe pozdě, než 
nikdy… Navíc, když se o návsích opět 
začíná mluvit. 

Stejně tak by se dal označit i člá-
nek o Tiborovi Haluščákovi, výrobci 
historických i současných strunných 
hudebních nástrojů. Ví o něm daleko 
ve světě, Česká televize o něm natá-
čela reportáž, ale našinci ještě nemají 
tušení, jaká krása se pod jeho rukama 
v Ochozi rodí. Mnoho zajímavostí se 
o něm můžete dočíst – no sláva hurá, 
to je dost. Tak se omlouvám, ale nena-
padlo mě prolistovat všechny zpravo-
daje za posledních 15 let a zjistit tak, že 
pod svícnem byla tma velmi dlouho. Tak 
už se rozsvítilo. 
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EDITORIAL / OKAMŽIK

OKAMŽIK: TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Od návštěvy tří králů v našich domovech už sice uplynulo hodně vody v Ochozském 
potoce, ale stále trvá radost a díky za vaši štědrost - letos se v Ochozi vybralo re-
kordních 70 956 Kč a 54 UAH. Peníze Diecézní charita, která sbírku pořádá, použije 
na podporu lidí v nouzi.

Text: (ata)
Foto: Richard Bouda
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Milí spoluobčané, 

nový rok je již v plném proudu a za okny 
nás vítá jarní příroda. Ještě než se po-
díváme na to, co nás čeká, pojd,me se 
opět poohlédnout za uplynulými měsíci.

Prosinec – co očekávat od 
energií
Energie. V poslední době všemi skloňo-
vané slovo. Ne jinak tomu bylo na obci 
při schvalování letošního rozpočtu. Nej-
větším tématem byly náklady za ener-
gie, které s novým rokem přinášejí do 
obecního rozpočtu velkou neznámou. 

Obci skončily fixované ceny a v roz-
počtu tak pro letošek musela počítat 
s pětinásobnými výdaji za energie. 
Pevně však věřím, že ceny budou 
postupně klesat a v rozpočtu nako-
nec v tomto směru zůstanou rezervy. 
I přesto hledáme úspory. Ve spolupráci 
s občany v lokalitě Pod Skalkou se 
podařilo vytipovat polovinu osvětlení, 
které nemusí svítit. Časové spínací 
hodiny, které fungovaly na hřbitovním 
osvětlení, byly propojeny s osvětlením 
kostela, a i to již po 22. hodině zhasíná. 
Veřejné osvětlení při krajských komuni-
kacích obdobným způsobem řešit nelze, 
nedovoluje to legislativa. Budou se řešit 
i další úspory formou přechodu na LED 
veřejné osvětlení. 

I na obecních objektech se řeší snížení 
energetické náročnosti budov. Došlo 
k zesílení plánované vrstvy tepelné izola-
ce na budově sokolovny. Přepracovány 
byly i technologie použité na této bu-
dově. Plynové vytápění bylo nahrazeno 
tepelným čerpadlem a bude doplněno 
o FVE na střeše polyfunkčního pavilonu 
a části sokolovny. Polyfunkční pavilon 
s ohledem na výměru a technické řešení 
bude dle projektu vytápěn plynem. Na 
budovu ZŠ bude instalována FVE. 
Na FVE je žádáno o dotaci. Zpraco-
vává se rovněž energetická koncepce 
obce, která by obci měla dát další 
vodítka a doporučení.

Tak jako na obci, jsou energie velké 
téma i u vás v domácnostech. Chys-
táte-li se přijmout opatření vedoucí ke 
snížení energetické náročnosti rodinných 
domů a patříte-li do skupiny seniorů či 
k domácnostem s nižšími příjmy, zkuste 
využít dotačního programu nová zelená 
úsporám light. Pokud byste si s podáním 

žádosti o dotaci nevěděli rady, obraťte 
se prosím bud, přímo na ekologický 
výbor (ekologicky@ochozubrna.cz), 
nebo na obecní úřad, kde bychom vás 
nasměrovali na kompetentní osoby.

Leden ve znamení voleb 
a plesové sezóny
V lednu se nám obecní úřad opět změ-
nil na volební místnost pro prezidentské 
volby. Výsledek naleznete v přiložených 
grafech. Děkujeme za vysokou volební 
účast. Současně se leden stal měsícem, 
kdy mohla být po dlouhých dvou letech 
opět zahájena plesová sezóna. A že 
bylo z čeho vybírat. Všem, kteří se po-
díleli na přípravě plesů, patří velké po-
děkování. Plesy nám v únoru zakončily 
Ochozské ostatky, tentokrát také v celé 
své parádě. Chtěla bych poděkovat za 
denní hlídání obce, přátelskou atmo-
sféru a zpětnou vazbu k prováděným 
obecním krokům.

Únor dotační
I letos obec žádala o krajské dotace, a to 
na zpracování projektové dokumentace 
na cyklotrasu vedoucí pod Zdechovem 
– ano opětovně, ale tentokrát v jiném 
rozsahu. Dotaci JMK získanou na zpra-
cování projektové dokumentace cyklos-
tezky podél Zdechova z předchozích let 
musela obec vrátit, neboť se projekto-
vou dokumentaci nepodařilo zrealizovat 
do fáze stavebního povolení, a to kvůli 
nesouhlasům některých vlastníků se 
zásahem do jejich pozemku. Naštěstí 
má obec s projektantem nastaveny 
takové smluvní podmínky, že náklady 
na zpracování budou proplaceny až po 
získání stavebního povolení. V novém 
projektu se počítá s vedením trasy pou-
ze po obecním pozemku. Bude se tedy 

jednat o cyklotrasu, nikoliv o cyklostezku 
s pevně stanovenými normami.

Další žádost o dotaci šla na IROP 
(integrovaný regionální operační pro-
gram), a to na výstavbu třetího oddě-
lení mateřské školky, kdy projekt dostal 
kladné stanovisko od řidícího výboru ITI 
(brněnské metropolitní oblasti) a mohl 
tak postoupit do dalšího kola. 

Dále byla podána žádost o dotaci na 
MMR, kde obec, jakožto vítěz bílé stuhy, 
mohla žádat na investiční záměr s dotací 
až 600 000 Kč. K žádosti o dotaci byl 
použit projekt rekonstrukce komunikace 
ul. Ke Hřišti. resp. jeho první úsek, který 
splňuje požadavky na místní komunikaci. 
Zbylá část nenaplňuje podmínky dotač-
ního titulu. I přesto však s její realizací 
obec v nadcházejícím roce (2024) po-
čítá. Čekalo se též na dotační titul MF na 
obnovu vzdělávacích zařízení, ve kterém 
chtěla obec žádat o dotaci na přístavbu 
školy. Uvedený dotační titul však svými 
podmínkami nebyl pro obec příznivý, 
a tak obec čeká se svým projektem 

SLOVO STAROSTKY



4 5

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

Předjaří – počasí jako na houpačce, 
nicméně všichni jsme po zimě nabuzení 
nasát aspoň trochu krásy probouzející se 
přírody v našem okolí. Jenže ouha, jedna 
z nejvyužívanějších tras, cesta do údolí 
Říčky, je v těchto dnech téměř neschůd-
ná, rozježděný terén nám neumožní projít 
volnou a bezpečnou chůzí. Proč? 

Správa CHKO Moravský kras a Bis-
kupství Brněnské zahájilo v únoru těžbu 
souší v údolí Říčky v blízkosti jeskyně 
Pekárna. V současné době je tato těžba 
již ukončena a cesta v okolí Pekárny je 
uvedena do původního stavu. O tomto 
kroku jsme byli informováni.

Nastala ale situace, kdy Lesy ČR 
současně zahájily na svých pozemcích 
nahodilou těžbu souší (o tomto jsme 
informováni nebyli), kterou z důvodu 
ochrany přírody nelze provést ve ve-
getačním období. Představa LČR byla, 
že dříví ponechají k zetlení v lese, ale 
toto bylo ochranáři přírody zamítnuto 
a LČR musí vytěžené dříví z lesa odvézt. 
Protože jsou teploty nad bodem mrazu, 
nedovolují bezeškodné přiblížení dříví. 
Firma, která těžbu provádí (v týdnu od 
19. 3. do 26. 3. mají práce skončit), 
má zadány i potěžební úpravy včetně 
srovnání cesty. Cituji z naší komunikace: 
„Dočasné omezení pohybu v lese je 
nevyhnutelné i s přihlédnutím k faktu, 
že lesní cesty v majetku LČR slouží 
prioritně pro lesní hospodářství.“ 

Nezbývá tedy než čekat a těšit se, že 
po slíbených opravách budeme moci 
znovu lehkou nohou do lesa.

Další informace z obecního úřadu:

- V rámci dotačního programu Údržba 
a obnova kulturních a venkovských 
prvků jsme 31. 1. 2023 požádali mi-
nisterstvo zemědělství o dotaci na 
restaurování Kamenného kříže na 
Příhoně. Doted, o přidělení dotace 
není rozhodnuto. Děkuji tímto doc. Ing. 

Ladislavu Klusáčkovi, CSc., za rychlé 
statické posouzení kříže.

- Pro nás všechny jsme pořídili dva 
venkovní pingpongové stoly, které 
budou umístěny u fotbalového hřiště 
a mezi ZŠ a MŠ.

- V poslední řadě bych chtěla poprosit 
vás, kteří nemáte připevněné tabulky 
s čísly orientačními na svých nemo-
vitostech, abyste tak učinili. Pokud 
nemáte možnost připevnění, bez obav 
se ozvěte, naši pracovníci vám rádi 
tabulky připevní.

Krásné jarní dny 

Alena Pírková
místostarostka obce

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

v zásobníku projektů IROP na případné 
navýšení finančních prostředků.

ZŠ a MŠ
Když už jsme u základní a mateřské školy: 
v obci padaly dotazy na termín dokon-
čení akce. Ano, ten byl posunut na konec 
března 2023, a to z důvodu dodatečného 
řešení propojení stávající a nové budovy 
prostřednictvím krčku a přestavbou toalet. 
Toto řešení nemohlo být provedeno před 
ukončením udržitelnosti původního pro-
jektu. Až budete číst toto číslo zpravodaje, 
měla by již probíhat kolaudace prostor. 
Jakmile bude dokončena, přesunou se 
šatny ze školní tělocvičny do nových 
prostor tak, aby se tělocvičně vrátila 
co nejdříve její původní funkce. Zbylé 
místnosti budou po vysoutěžení interiéru 
(zadávací řízení probíhá) postupně vy-
baveny nábytkem a jejich plný provoz se 
chystá na začátek nového školního roku. 
S ředitelem školy se ale nyní budou řešit 
možnosti jejich dočasného alternativního 
využití do doby, než budou plně vybaveny 

nábytkem. U prostor třetího oddělení 
mateřské školy se kromě interiéru bude 
navíc po získání kolaudačního rozhodnutí 
administrativně řešit navýšení kapacity, 
dříve jej řešit nelze, neboť k žádosti je 
třeba doložit pravomocné kolaudační 
rozhodnutí. Současně předpokládáme, 
že po kolaudaci budou formou dne 
otevřených dveří veřejnosti představeny 
vybudované prostory. O termínu se dozví-
te prostřednictvím tradičních informačních 
kanálů obce.

Sokolovna
Druhý významný stavební projekt obce. 
V úvodu jsem se o něm již zmínila 
v souvislosti se změnami technologií. 
V současné době jsou provedeny 
veškeré rozvody, vylité podlahy, probíhá 
zateplování, jsou řešeny omítky. I zde 
se tedy práce postupně chýlí do své 
závěrečné etapy. 

V souvislosti se sokolovnou, resp. 
polyfunkčním pavilonem, se v obci 

setkáváme s dotazy, zda polyfunkční 
pavilon bude možné využívat spolky, 
jak bylo ve studii plánováno. Chtěla 
bych ujistit spolky, že tomu tak je 
i nadále. Polyfunkční pavilon by měl být 
vybaven zamykatelnými skříněmi pro 
potřeby spolků a v obci aktivní spolky 
a neformální aktivní sdružení, které 
nemají své zázemí, či budou prostory 
z jiného důvodu potřebovat, budou moci 
tyto prostory využívat. Způsob užívání 
bude ještě řešen na zastupitelstvu a měl 
by být znám do spuštění plného provozu, 
které je i v tomto případě předpokládáno 
po letních prázdninách.

Tentokrát jsem se rozepsala o něco 
více, proto tradiční závěrečné pozvání 
na akce přenechám spolkům a jejich 
pořadatelům. Mně závěrem dovolte po-
přát vám krásné jarní dny plné sluníčka 
a nové energie.

Eva Drochytková
starostka
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OBRAZEM: TĚŽBA V ÚDOLÍ ŘÍČKY

Biskupství Brněnské zahájilo těžbu 
smrkových souší v Přírodní rezervaci 
Údolí Říčky v blízkosti jeskyně Pekár-
na. Těžba je prováděna z důvodu 
zajištění bezpečnosti návštěvníků 
tohoto atraktivního území. Uschlé 
nepůvodní smrky budou nahrazeny 
stanovištně původními dřevinami. 
Z důvodu zajištění bezpečného 
průjezdu lesní techniky musela být 
v krátkém úseku upravena stávající 
lesní cesta vedoucí dnem údolí. Při 
úpravě cesty byl proveden záchran-
ný archeologický průzkum. 

(fb CHKO Moravský kras)

VÝBORY SE PŘEDSTAVUJÍ - 2. ČÁST
Plánovací výbor

Protože „více hlav více ví“, má plánovací 
výbor celkem 7 členů. V tomto voleb-
ním období jsou to Klára Simandelová, 
Bronislava Vrbatová, Jan Hrazdíra, Petr 
Sapák, Stanislav Janek, Pavel Urbánek 
a Kamil Beránek.

Jak vidíte, tak máme zastoupeno široké 
spektrum občanů – muže, ženy, mladé 
i starší. 

Plánovací výbor má, mimo oblast 
plánování, také ještě ve své působnosti 
i oblast dopravy a oblast bezpečnosti 
informací. 

Hlavním úkolem našeho výboru je 
tak dohlížet na naplňování Programu 
rozvoje obce Ochoz u Brna na ob-
dobí let 2022 – 2027, které schválilo 
Zastupitelstvo Obce Ochoz u Brna 
na svém zasedání č. 10/2022 dne 
12. 9. 2022 usnesením č. 10/2022-04, 
a které najdete na webových strán-
kách obce v sekci „Strategické doku-
menty obce“.

Před námi je příprava Programu 
rozvoje obce na 2026 – 2030 a na 
našem prvním zasedání výboru jsme 
se také shodli na tom, že během 
tohoto volebního období připravíme 
i střednědobou vizi s výhledem do 
roku 2040.

Budeme moc rádi, když se s námi 
podělíte o nějaké nápady a vize, které 
by byly pro naši obec přínosem. 

Svoje nápady i připomínky můžete 
zasílat na e-mail planovaci@ocho-
zubrna.cz .

Kamil Beránek 

Finanční výbor

I pro toto volební období byl v Ochozi 
ustanoven tříčlenný finanční výbor. 
Jsem moc rád, že v novém obsazení se 
mnou pokračují jako staronové členky 
Šárka Trávníčková a Martina Pešková.

Oblast činnosti ukládá přímo zákon 
o obcích. Zde je stanoveno, že finanční 
výbor provádí kontrolu hospodaření 
s majetkem a finančními prostřed-

ky obce a plní další úkoly, jimiž jej 
pověřilo zastupitelstvo obce. V naší 
praxi to znamená především sestavení 
a projednávání rozpočtu a následná 
kontrola jeho plnění. Dále pak příprava 
rozpočtových výhledů na další roky, 
či inventarizace majetku obce a její 
příspěvkové organizace.

Právě na počátku každého roku 
je nutné mít nový rozpočet obce 
a také provedenou inventuru majetku. 
Tento rok není výjimkou a nyní máme 
schválený vyrovnaný rozpočet s výdaji 
46 milionů korun. Příjmy činí 31 milionů, 
převážně z daní, které se vyberou 
v tomto roce. Z vlastních prostředků 
obce je čerpáno zbylých 15 milionů 
korun. Ke konci minulého roku jsme 
také provedli inventarizaci majetku, 
kde obec eviduje přes tisíc položek, 
což jsou například všechny budovy 
a stavby, venkovní mobiliář, vybavení 
úřadu, školy či hasičské zbrojnice.

Nic z toho by se nezvládlo bez dobré 
spolupráce s pracovnicemi obecního 
úřadu, za což děkujeme.

Za finanční výbor

Jiří Ševčík
financni@ochozubrna.cz
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S t á t n í 
dotace pro 
rekonstrukce 
a opravy 
domů za 
ú č e l e m 
s n í ž e n í 
energetické 

náročnosti jsou nyní jednoduše dostupné 
i důchodcům a lidem v těžší životní situaci. 
Nová zelená úsporám light nabízí relativ-
ně jednoduše dotaci až 150 000 Kč na 
jeden rodinný dům nebo trvale obývaný 
rekreační objekt, ale má to důležitou pod-
mínku. Žadatelem musí být vlastník nebo 
spoluvlastník rodinného domu a žadatel 
i členové domácnosti musí být starobní 
důchodci, invalidní důchodci 3. stupně, 
nebo příjemce příspěvku na bydlení. 
Žadatel musí mít trvalé bydliště v dané 
nemovitosti před 12. 9. 2022.

A na co se přispívá?

Získanou dotaci je 
třeba zrealizovat do 
1 roku od jejího získání 
a je možné opatření 
realizovat i svépomocí. 
Hrazeny jsou náklady 
až do výše 100 % 
realizačních výdajů. 

Poskytnutí dotace má 
své další podmínky, 
nicméně limitující 
bude asi oprávněnost 
k podání žádosti. 
Pokud čtenář tohoto článku patří do 
takové skupiny a má zájem o bližší 
informace o dotaci, případně o pomoc 
s jejím vyřízením, může mě kontaktovat 
telefonicky na čísle 724 368 012, nebo 
mailově na mikulica@seznam.cz. 
V omezené míře lze asi pomoci i s men-
šími stavebními pracemi, které taková 
opatření doprovází (např. zapravení omí-

tek po výměně dveří a oken). V ekolo-
gickém výboru se budeme snažit pomoci 
širšímu využití dotace, protože každé 
opatření, jež vede k úsporám energií, 
vede současně ke snížení emisí oxidu 
uhličitého, který je hlavním skleníkovým 
plynem a je příčinou klimatické změny. 
Ta nám bohužel v budoucnu přinese 
hodně problémů a čím rychleji doká-
žeme snížit naši energetickou spotřebu, 
tím menší budou její negativní dopady 
a současně nám to přinese i finanční 
úspory. Každé realizované opatření má 
proto svůj velký smysl a každý z nás v 
tom může přispět svým dílem. Nevyřeší 
to za nás ani stát, ani firmy. O to se musí 
zasadit každý z nás.

Za ekologický výbor 

Libor Mikulica

EKOOKÝNKO: NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM – POMOC AŽ 
 150 000 KČ NA ENERGETICKÉ ÚSPORY

Typ opatření Měrná jednotka Dotace (Kč)

Zateplení fasády Běžný metr obvodu 6 000

Zateplení střechy Kompletní opatření 120 000

Zateplení stropu pod půdou Kompletní opatření 50 000

Zateplení podlahy na zemině/
nevytápěném suterénu Kompletní opatření 60 000

Výměna oken 1 ks výplně 12 000

Výměna vchodových dveří 1 ks dveří 18 000

KDE VÁM CHYBÍ LAVIČKY?
…se v těchto týdnech ptá sociální 
výbor. Pokud byste měli tip, kde v obci 
chybí lavičky, abyste si mohli na svých 
pochůzkách i procházkách odpočinout, 
obraťte se na členy sociálního výboru 
(Martina Pešková, Markéta Němčanská, 
Irena Kolčárková, Eva Beránková, Pavla 
Janišová, Jiří Lhotecký, Alice Ševčíková, 
e-mail socialni@ochozubrna.cz).

(ata)

Nové krásné místo pro odpočinek 
s výhledem na údolí V Luhu. Až stro-
mek rozkvete, budou na lavičku snad 
i fronty. Děkujeme!

Den země 2023: Děkujeme 
za úklid desítkám Ochozáků! 
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KONTROLNÍ VÝBOR: ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Jako předsedkyně kontrolního výboru 
mám za povinnost kontrolu usnesení, zda 
byla realizována či zda jsou v procesu 
realizace a co se vlastně s usneseními 
děje. A jelikož na zasedání chodí cel-
kem málo občanů, řekla jsem si, že by 
možná část z vás, kteří čtete zpravodaj, 
zajímalo, co se vlastně projednává. Ne-
budu vyjmenovávat všechna usnesení, 
některá se opakují, neb jsou povinná ze 
zákona, a stavební záležitosti si hlídají 
ti, jichž se týkají. Takže níže jen „výcuc“ 
těch dle mého nejdůležitějších. Když si 
to tak uvědomím, tak většina bodu se 
točí kolem snahy získat dotaci. Bohužel 
bez dotací velký rozvoj realizovat nelze. 
A vybrat správný dotační program není 
bohužel jednoduché, podmínky nejsou 
vždy příznivé pro žadatele.

V období leden až březen (do ukončení 
příjmu článků do Zpravodaje) proběhla 
celkem čtyři zasedání, dvě pravidelná 
a dvě mimořádná. Na prvním zasedání 
byly schváleny dva převody pozemků 
z majetku státu na obec - jedná se 
o pozemky na silnici od kruhového ob-
jezdu směrem na Březinu a o pozemky 
u hasičky a u bistra, ve všech pozemcích 
vedou inženýrské sítě. Důležitým bodem 

lednového zasedání bylo schválení 
dodatku č. 4 ke stavbě Rozšíření ka-
pacit ZŠ a MŠ, který se týká nutných 
dokončovacích prací a posunu termínu 
předání stavby na konec března.

Na mimořádném zasedání koncem led-
na byl schválen záměr instalace FVE na 
obecních objektech - ZŠ a Sokolovně, 
a zároveň se schválilo zpracování žá-
dosti o dotační podporu.

Na únorovém zasedání se projednávalo 
několik věcí týkajících se provozu obec-
ního úřadu - byla zrušena směrnice 
o cestovních náhradách pro neplatnost, 
byl schválen stravenkový paušál pro 
zaměstnance místo klasických strave-
nek, schválila se inventarizační zpráva 
za rok 2022. Dále se odsouhlasila účast 
obce v soutěži Vesnice roku i pro rok 
2023.

Uvažovaná cyklostezka směrem na 
Babice nad Svitavou narazila na ne-
souhlas majitelů dotčených pozemků, 
bude nutné přepracovat projektovou 
dokumentaci a podat novou žádost 
o dotaci. Taktéž pro školu se řešila otáz-
ka, kam nasměrovat žádost o dotaci na 

vybavení nových učeben. A jedním 
z posledních v únoru projednávaných 
bodů bylo zřízení bezúplatné služeb-
nosti ve prospěch Ochozské chasy na 
sklep, který se nachází pod pozemky 
za kostelem a který si budou členové 
a snad i nečlenové chasy svépomocí 
rekonstruovat. Tak ať se jim věc podaří 
a sklep mohou využívat.

Na mimořádné zasedání v březnu 
se musel bohužel zrušit záměr využít 
finance v programu Podporu vítězů 
soutěže Vesnice roku na vybudování 
chodníku od kruhové objezdu směrem 
na Březinu po pravé straně a zařadit do 
tohoto programu opravu komunikace od 
křížku směrem k hřišti. Nicméně vy, co 
upřednostňujete zbudování chodníku, 
nezoufejte, už se připravuje ta správná 
výzva k podání žádosti.

Tak to je ve stručnosti vše, další zprávy 
zase za čtvrt roku. A kdo bude chtít 
mít zprávy aktuální, přijd,te za námi 
posedět. Ať již na obecní úřad, nebo na 
Bistro. Přehled termínů zasedání najdete 
na konci Zpravodaje.

Jana Hradská

OBRAZEM: SBÍRKA PRO DIAKONII BROUMOV…

…zaplnila na začátku března vstupní 
prostor obecního úřadu. Za příspěv-
ky děkují jak pořadatelé ze sociální-
ho výboru, tak i lidé, kteří ocení vaše 
věcné dary. 

(ata)
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SLOVO ZASTUPITELE ANEB SVOBODA SLOVA 
SE V OBCI OTŘÁSLA

Asi poprvé v historii obce bylo zakázá-
no vydat ve zpravodaji článek, i když 
byl pro vydání schválen redaktory. Má-
-li jedna strana v zastupitelstvu převa-
hu, prosadí si, co bude chtít. Je pak ale 
odpovědností opozice, aby upozornila 
na to, co považuje za škodlivé pro 
obec, a o tom ten článek byl. Nicméně 
starostka ve shodě se svými spolustra-
níky zakázala článek vydat. Snad se 
ale po diskusích v klidnější atmosféře 
podařilo vrátit právo na sdílení názoru 
zase tam, kam patří a článek je níže 
v aktualizované podobě. Aktualizován 
byl proto, že se některé důležité údaje 
v čase změnily. Snad tedy tentokrát 
budou principy demokracie zachovány 
a možnost vyjádřit svůj názor bude ve 
zpravodaji i do budoucna zachována. 
Opozice, jak to bohužel vidíme často 
v té vrcholové politice, za každou cenu 
kritizuje vládní strany. Proto chci zde 
říci, že je spousta věcí, které vidím 
jako dobře odvedenou práci minulého 
vedení obce a vidím i tu opravdu 
velkou snahu o získávání dotací, i když 
se to ne vždy povede. Co je ale také 
třeba, je sdělovat věci, které vidíme, 
dle našeho názoru, jako škodlivé. Snad 
občané pochopí, že cílem článku je 
hájit pravdivou komunikaci k občanům, 
odvahu zastupitelů činit i kroky, které 
nejsou populární, umět přiznat chybu 
a také hájit ekonomické zájmy obce. 
Mlčet by bylo sice jednodušší, ale 
myslím, že ne správné.

Aktualizované znění obsahu článku, 
který nebyl vydán v minulém čísle zpra-
vodaje, je níže.

Dobře se starat o obecní zájmy je asi to 
hlavní, co od politiků občané očekávají. 
Jenže demokracie má jednu velkou 
slabinu. Pokud se chtějí politici udržet 
na svých pozicích a vyhrát volby, tak 
musí získat přízeň voličů, aby byli zvoleni. 
A to vede někdy k tomu, že politici dělají 
hlavně to, co lidé ocení a získají si tím 
jejich přízeň a zdráhají se dělat věci 
méně populární, i když mnohdy mnohem 
prospěšnější. Jednou z takových pro-
spěšných věcí, která významně změnila 
obraz naší obce na mapách, je zavedení 

názvů ulic. Určitě velmi užitečná věc, 
která zlepšila orientaci v naší obci 
a bezpochyby pomůže v tak důležitých 
situacích, jako je přivolání první pomoci 
na to správné místo. Bohužel to přineslo 
jednu nečekanou nepříjemnost, a tou 
byla nutnost měnit nejen občanské prů-
kazy, ale například i technické průkazy 
k vozidlu, a to bohužel vyvolalo nevoli 
většího počtu občanů. Ve věci zavedení 
názvů ulic panovala v obecním zastu-
pitelstvu shoda. O tom svědčí i údaje 
v zápisech ze zasedání ZO. V zápise 
10/2020 se ve prospěch zavedení názvů 
ulic vyjadřuje místostarosta M. Rádse-
toulal i O. Mlejnek, v zápise 11/2020 se 
v bodu Mimořádné odměny dočteme, 
že je navržena (a také schválena) 
mimořádná odměna 15 000 Kč mís-

tostarostovi a jedním z důvodů je právě 
práce při tvorbě koncepce názvů ulic 
a v zápise 6/2021 v bodu 7 je uvedeno, 
že místostarosta seznámil přítomné se 
závěrem zavedení názvů ulic a všech 
8 přítomných zastupitelů jednohlasně 
tento záměr podpořilo. Mnohem více je to 
rozepsáno ve zpravodajích 2, 3, 4/2021. 
Všude jako společná práce především 
pana místostarosty a O. Mlejnka. Vše 
také s podporou celého zastupitelstva. 
Proto bylo překvapením, co bylo možné 
si přečíst v předvolebním letáku Sta-
rostlivých nezávislých 2 dny těsně před 
volbami: „Opozici jsme poté ustoupili 
a nechali schválit také jejich návrh na 
zavedení ulic“. Toto lze zdvořile označit 
nepravdou nebo přísněji rovnou lží. 
Výše uvedené svědčí o tom, že v tomto 
panovala shoda, a byla to příkladná 
spolupráce. Nikdo nikomu neustupoval. 
Ne vždy se vše povede i při nejlepší vůli. 
Odvaha zastupitelů činit kroky, které jsou 
prospěšné, i když ne populární a také 

umět přiznat chybu a poučit se z ní pro 
příště, to je snad čestnější cesta, než 
svalovat vinu na někoho jiného.

Další věc k zamyšlení se týká hospo-
daření obce. V kontextu dramatického 
zvýšení cen energií a zadlužení obce 
investičními akcemi (aktuálně je dluh 
obce cca 18 mil. Kč) může být překva-
pením zřízení uvolněné funkce místosta-
rostky. To zde historicky asi nikdy nebylo 
a znamená to jedno. Mzdové výdaje 
vedení obce budou opět vyšší a od led-
na tohoto roku narostly oproti variantě 
neuvolněného místostarosty o 22 509 Kč 
měsíčně. Tabulka níže uvádí rozdíl 
v odměnách uvolněného a neuvolně-
ného místostarosty a celkové náklady 
obce na tuto změnu.

Obec toto rozhodnutí tedy bude stát 
za 4 roky navíc cca 1 447 000 Kč, 
které tak budou určitě chybět jinde. Plat 
neuvolněného místostarosty má totiž dle 
nařízení vlády 338/2019 Sb. stanovenu 
maximální výši 35 751 Kč (může být 
i nižší, záleží na zastupitelích). Plat uvol-
něného místostarosty, což je nyní nově 
náš případ, je dán přímo a to po valo-
rizaci od ledna 2023 je to 58 260 Kč. 
Na ustavujícím zasedání jsme za OSPO 
navrhli, abychom zůstali u formátu neu-
volněného místostarosty a šetřili finance 
obce, ale byli jsme přehlasováni. Nepo-
mohlo ani odůvodnění, že s ohledem na 
současnou ekonomickou situaci obce 
(její zadlužení) nebude určitě možné tak 
investovat (což by jistě přineslo spoustu 
práce), ani argument, že např. v obci 
Kanice a Březina budou mít neuvolněné 
členy vedení obce (v Kanicích aktuálně 
starostku a v Březině místostarostu), že 
obec by měla i s ohledem na nárůst cen 
energií hledat úspory, kde se dá, a že 

Názorové příspěvky zastupitelů jsou zveřejňovány dle Tiskového zákona 46/2000 Sb. Za obsah odpovídá 
výhradně autor článku. 
Pokud vás zajímá problematika v názorech uvedená dřív než vyjde další číslo, jste zváni na zastupitelstvo obce, 
případně se neváhejte na zvolené zastupitele obrátit.

Náklady na místostarostu Neuvolněný Uvolněný Rozdíl

Měsíční náklady 35 751 Kč 58 260 Kč 22 509 Kč

Náklady za 4 roky 
(hrubá mzda) 1 716 048 Kč 2 796 480 Kč 1 080 432 Kč

Náklady za 4 roky 
(vč. odvodů) 2 299 504 Kč 3 747 283 Kč 1 447 779 Kč 
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mimořádné pracovní nasazení starosty 
i místostarosty se dá ocenit mimořádnou 
odměnou, jak se také v minulosti dělo 
(např. v listopadu 2020 byly schváleny 
mimořádné odměny 15 a 20 tis. Kč 
a v listopadu 2021 to bylo 15 a 30 tis. Kč 
pro místostarostu, respektive starostku 
obce). Je účelné v ekonomicky těžké 
době, kdy je obec výrazně zadlužena 
a těžko se tak může pouštět do tolika 

investičních akcí jako v minulém období, 
takto navyšovat takto náklady výdaje 
obce? Způsob odměňování místosta-
rostky se ale dá kdykoliv změnit, pokud 
na to bude v zastupitelstvu většinová 
vůle.

Závěrem jedno přání. Rád bych, 
abychom byli schopni různé názory 
diskutovat mezi sebou vždy v klidu, 

s vzájemným respektem a snahou o po-
chopení. To by mělo platit mezi občany 
i mezi politiky. Pak se budeme v této 
obci cítit dobře, i když budeme mít na 
mnoho věcí jiné názory. 

Za OSPO 

Libor Mikulica 

Redakcí jsem byla vyzvána k reakci na 
článek zastupitele Libora Mikulici píší-
cího za Občanské sdružení pro Ochoz 
(OSPO). 

V tématu uvolněného místostarosty 
je těžké reagovat na argumenty au-
tora článku, které se přímo názorově 
rozchází s programem samotného 
sdružení. To již v r. 2018 funkci uvolně-
ného místostarosty samo propagovalo 
(http://ochoz-ospo.cz/jak-vylepsit-
fungovani-obecni-uradu/).

Stejně tak myšlenka na zavedení ulic 
padla ze strany tohoto sdružení. Tento 
bodjsme považovali za smysluplný, pro-
to jsme s podnětem souhlasili.Vytrhávat 
pasáže z kontextu a označovat je za 
nepravdu proto není na místě. Spolu-
práce obou uskupení pak probíhala, jak 
popisuje autor článku.

Závěrem snad už jen k napadanému 
potlačení svobody slova. Pokud je 
článek urážlivý, neopírající se o fakta 
a odporující zásadám tiskového zákona 
(k dohledání na webu Oživení, které 
se problematikou důkladně v manuálu 
zabývá: www.oziveni.cz), pak takový 
článek nelze otisknout, což potvrdil 
následně mj. na pracovním jednání 
zastupitelů i člen redakční rady, navíc 
kandidát samotného sdružení. Aby 
zde nebyla napadána svoboda slova, 
dávám redakci na zvážení otisknutí 
obou původně zaslaných verzí nyní 
otisknutého autorova článku.

Děkuji redaktorům za možnost se 
vyjádřit, ale více asi nemám, co bych 
dodala. Je na odpovědnosti každého 
z nás, jak k práci pro obec přistupuje 
a jaké kroky činí, obrázek si pak udělají 
občané sami.

S přáním pěkných jarních dnů

za STAROSTLIVÉ NEZÁVISLÉ 

Eva Drochytková

Reakce je zveřejněná na základě interní dohody během procesu revize Zásad vydávání Ochozského zpravodaje, s níž 
souhlasili všichni zastupitelé. Od příštího čísla budou reakce zveřejňovány až v následujícím čísle dle platných Zásad, jak 
to odpovídá požadavkům na rovné možnosti prezentace zastupitelů v obecních periodikách.

CHLAPSKÉ HODY 2023
Hej pocem posluchej, hej slyšíš mě, 
posluchej.

Tak my to teda uděláme, my vám ty 
kroje přivezeme a tu Sokolovnu ote-
vřeme.

Zapiš si za uši - 22. července 2023 
Chlapské hody v Ochozi u Brna.

Jo, a taky v sobotu 13. května dopoledne 
na tu parádu budem sbírat love - no 
vlastně starej, železnej šrot. Tak ho na-
chystejte před baráky hromady. 

My chlapi z Ochoze na druhou
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Výlet do Hvězdárny a planetária 
v Brně

Dne 24. 1. 2023 jsme navštívili společně 
s žáky 3. a 4. ročníku naší základní školy 
brněnské planetárium. Zhlédli jsme 
představení Tajemství gravitace – Po 
stopách Alberta Einsteina. Příběh byl 
zajímavý a poučný, vyprávěl o záhad-
ných přírodních zákonech. Poté jsme se 
mohli volně pohybovat po prostorách 
planetária, kde byla možnost zakoupení 
různých suvenýrů. Na stěnách jsme si 
přitom prohlédli i fotografie z vesmíru. 

Všichni jsme se shodli, že představení 
nás zaujalo a už se těšíme na další 

podobný výlet.

Žáci 5. ročníku ZŠ Ochoz 
u Brna

Družinový karneval

Ve středu 15. 2. 2023 proběhl 
tradiční družinový karneval. 
Odpoledne plné krásných 
masek, soutěží, hudby a ra-
dosti v karnevalově vyzdo-
bené třídě. Letošní karneval 
začal rejem masek a jejich 
představením všem zúčast-
něným, k vidění byli víly, 
čarodějové a čarodějnice, 

princezny, hokejista, policistka, fotbalisti, 
Spiderman, Sněhurka a mnoho dalších 
krásných masek.

Starší oddělení družiny Tygříci připravilo 
zábavné soutěže pro mladší oddělení 
Sovičky. Na šesti stanovištích děti 
plnily zábavné úkoly, za které dostá-
valy drobné sladkosti. Závěr karnevalu 
patřil hudbě a tanci, při kterém se děti 
bavily při různých tanečních hrách. Děti 

odcházely domů s velkým úsměvem 
a ještě několik dní vzpomínaly, jak si 
karneval užily.

Karneval pohledem dětí:

Byla tam hezká výzdoba a hezké 
masky.

Líbilo se mi, že jsme měli velkou frontu 
k našemu stanovišti, nebyla to nuda.

Bylo to super.

Družinářky a děti měly krásné převleky.

Tančilo se na hudbu a podlézalo se pod 
švihadlem.

Hodně se tancovalo, byly tam různé 
masky.

Za školní družinu 

Mgr. B. Francová

Recitační soutěž – školní kolo
Dne 14. 3. 2023 se u nás konalo školní 
kolo recitační soutěže. Byli jsme rozdě-
leni do 3 kategorií. Nejnižší kategorie 
byla 1. třída. První kategorie 2. a 3. třída, 
druhá kategorie 4. a 5. třída. Připravili 
jsme naši třídu, přinesli jsme židličky 
a mohlo se začít. V naší třídě jsme 
soutěžili společně s páťáky. Střídali jsme 
se u tabule, vždy páťák a pak čtvrťák. 
Vyhodnocovaly to paní učitelky a paní 
asistentky. Mladší děti soutěžily v jiné 
třídě. Z 1. třídy byli nejlepší Barunka 
Gédrová a Eda Černek. V nižší kate-

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC
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gorii postupuje Jan Gavanda ze třetí 
třídy a Štěpán Petlach ze druhé. V naší 
kategorii postupuje Jolana Ševčíková 
a Veronika Kolčárková. Do okresního 
kola, které se bude konat 28. 3. 2023 
v Tišnově, bude vítězné žáky doprovázet 
pan ředitel.

Veronika Kolčárková, Dan Hrabálek 
(žáci 4. třídy)

Jak jsme jeli do 3D kina 

Ve středu 15. února jsme před začátkem 
hodiny čekali v šatně a představovali 
jsme si, jak vše bude asi probíhat. Když 
jsme vešli s třeťáky do třídy, viděli jsme 
hodně kabelů. Na stojanu bylo nataže-
né plátno, zatemněná okna a židličky 
do oblouku jako v kině. Dostali jsme 
instrukce a pán nám půjčil 3D brýle. 
Vše začalo. Program byl o podmořském 
světě. Pár věcí jsme znali, ale hodně 
jsme se toho dozvěděli. A hlavně ten 
obraz! Jako bychom byli uvnitř vodního 
světa! Měli to pěkně udělané. Rádi si 3D 
kino někdy příště zopakujeme.

Žáci 4. ročníku.

Karnevalové radovánky v MŠ

„Dobrý den, dobrý den, do masek se 
převlečem!
Pojd ,te všichni rychle dál, dneska máme 
karneval!“

Rok uplynul jako voda a my jsme se opět 
vydali do světa fantazie a pohádek. 
Ostatně tam, kde to mají všechny děti 
nejraději. Prošli 
jsme hned 
několik pohá-
dek za pouhé 
d o p o l e d n e . 
Nevěříte? Po-
ohlédněte se 
s námi.

Děti kličkovaly 
a hledaly 
b e z p e č n o u 
cestu lesem 
Řáholcem. Rá-
kosníčkovi po-
mohly nanosit 
vylitou vodu 
z rybníčku. 
V o d n í k o v i 

pochytat ryby v rybníce, aby jej mohl 
vyčistit. Víle Amálce pomohly navléct 
její korále, které se jí roztrhaly při tančení 
rosou.

Na děti čekaly další disciplíny jako pod-
lézání tyče, proskakování obruče, ptačí 
tanec, oblíbená pohybová hra štronzo 
a hod na cíl.

Ale co by to bylo za radovánky bez 
hudby a tance? Masky tančily a dová-
děly na nejznámější písničky z pohádek 
a náramně se bavily. Radostné dopo-
ledne jsme zakončili bohatou tombolou 
a z masek se najednou staly zase děti 
z naší mateřské školy.

Tak zase příště a ted, už se těšíme na 
jaro!

Monika Haluščáková

Výlety do Ochoze: masopust, 
košíky i loutny

Často se ptáte, co v lese s dětmi dělá-
me v dlouhých zimách, třeba v takovém 
únoru. Umíme se zabavit na mrazu, na 
sněhu i v blátě, ale… nemusíme pobývat 
jen v lese. Letos jsme často procházeli 
Ochoz a chodili na návštěvy. 

Na masopustu jsme třeba v maskách 
a s tradičními písněmi vydali na obecní 
úřad - moc děkujeme za dárky i milé 
přijetí. A taky jsme zavítali za kama-
rády do ochozské školky. Příští rok už 
podnikeme společný výlet obcí a naše 
písničky a lomoz budou ještě hlasitější. 

Protože kdy jindy, 
když ne na maso-
pust! 

V zimě se také 
věnujeme různým 
tématům z širšího 
okolí - třeba cestuje-
me po světě. Vaříme 
si cizokrajná jídla, 
objevujeme zvířata 
z jiných kontinentů. 
A taky máme za se-
bou týdny s řemesly. 
Proměňovali jsme se 
v pekaře, švadlenky, 
kominíky, pošťáky... 

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY
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Výrazné okamžiky a zážitky máme 
taky díky dvěma skvělým ochozským 
řemeslníkům - paní Gabriele Cejnkové 
a panu Tiborovi Haluščákovi. 

Paní Gábina dětem ukázala, jak se 
pletou košíky z pedigu. Vyprávěla nám 
nejen o tom, jak se košíky pletou, ale 
odkud se vůbec tyto dřevěné proutky 
berou. A pak nám taky ukázala své 
království malého obchůdku s krea-
tivními potřebami a pedigem, který 
můžete určitě navštívit - bud, online 
nebo osobně v Ochozi v ulici Na brá-
ně. (www.pedig.cz). Paní Gábině moc 
děkujeme nejen za ukázku, ale také 
za malinké barevné motýlky z pedigu 
a za krásný košík, který nám upletla 
a věnovala a my ted, do něj sbíráme 
lesní poklady.

Pan Tibor Haluščák nás zase pozval do 
svého království - do dílny, kde vznikají 
překrásné hudební nástroje z různých 
časů - kytary, loutny, mandolíny… do-
konce i cembala. Moc děkujeme - za 
vůni, tóny, za dárečky a za laskavou 
trpělivost s otázkami dětí. Byl to zážitek 
pro děti i dospělé.

Velice, velice ze srdce děkujeme 
Ochozákům, ale třeba i panu Masary-
kovi, který nám u svého pomníku poskytl 

krásné mechové místo ke svačince! 
A ted, už vstříc jaru, kytičkám, lesu…

(ata) 

Pomůžete na svět Hoblince 
a Hoblíkovi? 
Korálky, kolečka, píšťalky, poličky, 
krmítka, mlýnky… To vše vyrobené ze 
dřeva, se zaujetím i fantazií malého dí-
těte. Kontakt s přírodou, rozvoj zručnosti 
a pokora k lidské práci. To vše by ma-
lým i větším Ochozákům měla od září 
2023 přinést Hoblinka a Hoblík, nové 
kroužky práce se dřevem. Co k tomu 
potřebujeme? 

- nadšené děti (těch je kolem lesního 
klubu Lesinka i v celé Ochozi ne-

spočet)
- šikovného a trpě-
livého lektora či lek-
torku (na tom zrovna 
pracujeme
- nářadí, ponk, mate-
riál, zázemí
- vaši podporu do 
začátku

Lesní kruh, spolek, 
který provozuje 
v Ochozi již od roku 
2016 lesní klub Lesin-
ka a věnuje se i dalším 
aktivitám zaměřeným 
na environmentální 
výchovu a ekologicky 
šetrný způsob života, 

by rád rozšířil svou nabídku i pro celou 
komunitu z Ochoze a jejího okolí. Možná 
jste to postřehli už na Velikonočním 
jarmarku… O co jde? 

Jak za roky práce s předškolními dětmi 
víme, že manuální činnosti i kontakt 
s přírodními materiály jsou v tomto stádiu 
vývoje člověka nesmírně důležité – skrze 
ně se formuje vztah k přírodě, jemná 
motorika, sebevědomí, soustředěnost, 
orientace na výsledek, zkrátka doved-

nosti, které jsou pro život i další vzdě-
lávání nesmírně důležité. Přitom mož-
ností, kdy se práci se dřevem bezpečně 
a uvědoměle věnovat, dostatek není, a to 
ani u nás vesnici. 

Rádi bychom proto implementovali prv-
ky práce se dřevem do běžné nabídky 
LK Lesinka, a také otevřeli volnočasový 
kroužek s pracovním názvem Hoblinka 
(Hoblík pro starší děti) široké veřej-
nosti, nabídli jej dětem různého věku 
z Ochoze a jeho okolí, a to od září 2023. 
Pokud vás či vaše děti taková nabídka 
láká, neváhejte se ozvat Ireně Kolčár-
kové (irena.kolcarkova@lesinka.cz) Jistě 
s vámi bude ráda v kontaktu už ted,. 
Pro rozhodování je vhodné dodat, že 
kroužek se bude konat přímo v Ochozi, 
o místě jednáme. 

Sbírka pro Hoblinku - noc v týpí nebo 
pohádka 

Inovace je ale podmíněná investicemi. 
Naše rezervy jsou vlivem rostoucích 
nákladů i změn v životech rodin, které 
se snažíme v souladu s naší komunitní 
filozofií respektovat, na nule (na oprav-
dové nule). Nechceme však jen udr-
žovat nouzový režim, minimální chod, 
a čekat, až bude líp. Chceme našim 
dětem, které tak rychle rostou, předat 
to nejlepší z nás už ted,. A tak neče-
káme a obracíme se na naše příznivce 
s prosbou o pomoc na zřízení takového 
kroužku - na pořízení materiálu, ponku, 
nářadí, úložných boxů - zkrátka všeho, 
co budeme pro výbavu takové aktivity 
potřebovat. Založili jsme dárcovskou 
výzvu na platformě DONIO na adrese 
www.donio.cz/hoblinka_lesince. Za 
každý příspěvek budeme rádi - jistě 
si vyberete i z odměn, které jsme pro 
donátory připravili. Třeba noc v týpí, 
okukovačku v Hoblince s možností si 
něco vyrobit nebo sponzorské před-
platné kroužku. Děkujeme, že se stanete 
součástí příběhu Hoblinky, součástí roz-
voje různorodé nabídky aktivit pro děti 
v Ochozi.

(ata)
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Z OCHOZSKÝCH REGÁLŮ

V poslední době přibyly do regálů 
ochozské knihovny desítky nových titulů. 
Může za to nejen výměnný fond, který 
tradičně posiluje naši nabídku (knihy 
z výměnného fondu jsme zařadily na 
začátku března), ale také nové tituly, 
které jsme pro vás zakoupily: 

Marie Kórnerová: Jelení vršek
Julie Caplinová: Chata ve Švýcarsku, 
 Hrad ve Skotsku

Alena Schroder: Dívka v modrých 
 šatech v podvečerním 
 světle
Julie Caplinová: Chata ve Švýcarsku, 
 Hrad ve Skotsku
J. D. Robb: Dostihne tě minulost
Petra Dvořáková: Vrány 
Michaela Klevisová: Sněžný měsíc
Jana Poncarová: Podbrdské ženy
Nina Špitálníková: Svědectví o životě
 v KLDR

Karin Krajčo Babinská: Tsunami
 Hvězdy na cestě

Nabídka je rozmanitá a určitě si každá 
kniha svoje čtenáře najde.

Za knihovnice

Alena Hegarová 

Ze skautského oddílu Šošoni

Na nový rok proběhla registrace, a tím 
pádem máme i přesná aktuální čísla 
naší členské základny. Pro letošní rok 
máme v oddíle Šošoni 76 dětí a k tomu 
26 aktivních vedoucích v roverském 
kmeni RICHNAS, kteří připravují veške-
ré schůzky a akce.

Akcí bylo toto čtvrtletí opět požehnaně. 
Před Vánoci proběhly již tradiční tři 
akce, které ke sváteční době patří už 
mnoho let. První z nich byly Oddílové 
Vánoce. Na této akci jsme naplnili 
nejen celou klubovnu, ale i celý sál. Děti 
si mohly vyrobit nepečené cukroví, pustit 
lodičku nebo věštit budoucnost z litého 
olova.

Výprava ke krmelcům byla spíše komor-
nějšího rázu. Naštěstí nám přálo počasí, 
tím pádem jsme se mohli projít krásně 
zasněženým lesem. Cestou jsme hráli 
kratší, zato nápadité hry. Při jedné z nich 
měli účastníci například za úkol vytvořit 

během pěti minut co nejvyšší hromadu 
z čerstvého prašanu. Taktiky některých 
dětí byly opravdu pozoruhodné. A do 
třetice proběhl roznos betlémského 
světla k vám do domů.

Leden bývá zpravidla méně náročný, 
ale i tak proběhlo deskovkové dopoled-
ne, kde děti s vedoucími hrály různorodé 
deskové hry, od osvědčené karetní hry 
Bang po skvělou novější RPG deskovku 
Karak.

Po dvouleté pauze opět proběhl náš 
tradiční Maškarní ples, kde si mohli za-
tancovat a pobavit se i naši nejmladší. 
V průběhu plesu měli skauti a skautky 
připravený společný tanec a malé hry. 
Celý ples završila obrovská tombola. 
Letos jsme mysleli i na rodiče a uspo-
řádali pro ně večerní Skautský ples, na 
kterém hrála kapela Něco si přej. Akce 
měla úžasnou atmosféru, všichni tančili 
a užívali si večer. Na první ročník ob-
noveného skautského plesu, i vzhledem 
k přehršli další plesů a Ostatků, se udá-

lost vydařila náramně a děkujeme všem 
organizátorům a návštěvníkům.

Opakování je matka moudrosti, a proto 
se 10 vedoucích vydalo na pravidelné 

Z OCHOZSKÉHO SKAUTU
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doškolování zdravotnického kurzu. Na-
cvičovali první pomoc, ošetření zranění 
a další užitečné zdravotnické praktiky, 
které snad nebudou muset využívat pří-
liš často, ale musejí mít v živé paměti.

Na konci března jsme pro veřejnost při-
pravili Šifrovací hru, ve které bylo třeba 
při honbě za pokladem vyluštit nejednu 
šifru. Na konci čekal úspěšné luštitele 
poklad a opékání špekáčků.

Ke konci dubna se vydají skautky 
a skauti na okresní kolo Svojsíkova zá-
vodu v Kovalovicích, ve kterém poměří 
své znalosti a dovednosti s ostatními 
skautkami a skauty našeho střediska 
z obcí jako jsou Pozořice, Mokrá, Sivice, 
Bukovinka, Tvarožná a další. Soutěžit 
budou v kategoriích jako například 
táboření, orientace v mapě, fyzická 
zdatnost, rozdělání ohně, znalost přírody 
nebo krizové situace. Všem závodní-
kům, a těm naším především, přejeme 
hodně štěstí!

Novinku v našem repertoáru bude 
představovat dobročinná kavárna, 
která se uskuteční v neděli odpoledne 
28. 5. 2023 a všechny srdečně zveme. 

Na akci se můžete těšit třeba na kávu 
připravovanou na tisíc způsobů, domácí 
zákusky, dorty a další pochutiny, ale 
také na tematický program.

Přípravy na tábor jsou už v plném prou-
du. Termín je jako vždy prvních 14 dní 
o prázdninách (1.  7. - 15.  7.) na naší lou-
ce v Rakoveckém údolím. Připravujeme 
se, že to bude jako každý rok nejpo-
četnější tábor, který jsme organizovali. 
Podrobnější informace najdou rodiče na 
našich webových stránkách.

Z roverského kmene RICH-
NAS
Toto čtvrtletí nezaháleli ani roveři. 
Uskutečnily se 4 schůzky a 2 výpravy. 
První výprava se uskutečnila do Blan-
ska, do malinkaté klubovničky jménem 
Pálava, a druhá do Litomyšle. V městě 
Bedřicha Smetany jsme navštívili 
skladatelův rodný dům, měli jsme 
i soukromou prohlídku. Dále také noční 
náměstí, a navázali jsme aktivitou, jejíž 
cílem bylo účastníkům přiblížit, jaké to 
je asi vnímat svět bez sluchu, stejně 
jako Bedřich Smetana v pozdějším 
věku.

Naše poslední schůzka byla velice 
zajímavě pojatá. Čekala nás přednáška 
a povídání o tom, jaké to je pracovat na 
ambasádě v Africe.

Zástupce vedoucího oddílu

Tomáš Kříčka

OBRAZEM: ŠIFRY V LESE, JARO KOLEM…
A děti pobíhající od stanoviště ke 
stanovišti. Cesta z návsi k rybníku 
Pod Hádkem ubíhala díky skautům 
v sobotu 25. března nezvykle rychle. 
Pro všechny zájemce, skauty i ne-
skauty, byla připravená fáborková 
a luštitelská trasa s velkým pokladem 
na závěr. Moc milé bylo setkání 
u jednotlivých šifer a my dospělí jsme 

si taky zažili radost z toho, když 
člověk nějakou úlohu vyluští. 
A taky jsme byli rádi, že jsme dětem 
po cestě mohli připomenout, co je 
tlačítkový telefon. Moc děkujeme 
všem organizátorům za čas a ener-
gii, kterou sobotnímu dni věnovali. 
Za luštitele všech generací Aneta 
Vidurová 

ODDÍL TENISU V OCHOZI NA NOVÉM HŘIŠTI 
ZA SOKOLOVNOU

Nezahálí vám doma tenisová raketa? 
Již od minulého roku hrajeme tenis na 
novém multifunkčním hřišti za sokolov-
nou. K dispozici je také tenisová stěna. 
Polyuretanový povrch hřiště výrazně 
prodloužil hrací sezónu, je bezúdržbový 
a šetrný k našim kloubům. Oddíl tenisu 
je součástí sportovního klubu TJ Ochoz 
u Brna.

Přijd,te si zahrát! Členství v oddílu do 
začátku řešit nemusíte, je možnost si 
hřiště nejdříve vyzkoušet. Tak neváhejte. 
Stačí se jen registrovat a zarezervovat 
hrací čas v rezervačním systému na 
stránkách tjochozubrna.cz.

Pavel Wawracz



16 17

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

Oddíl kopané ochozské TJ slaví v letošním roce sedmdesáté 
narozeniny. Pro všechny, kteří se chtějí seznámit s bohatou 
a zajímavou historií klubu, jsme připravili seriál, ve kterém se 
dozvíte o letech budování, o dobách radostných, ale i těch 
horších, kdy měl fotbal u nás na kahánku.

Jak to všechno začalo

Historie ochozské kopané se započala již dávno před rokem 
1953. Fotbal to neměl před druhou světovou válkou v Obcích 
i Ochozi jednoduché. Ve třicátých letech dvacátého století 
parta mladých nadšenců ze Sokola a Orla vždy netrpěli-
vě očekávala dobu, kdy budou podruhé (v září a v říjnu) 
posečeny louky pod kostelem, u Zdechova, na Pastýřkách, 
u Kaniček nebo až Pod Hádkem, aby mohli postavit branky 
a rozběhnout přátelské zápasy se soupeři z okolních vesnic. 
Bojovalo se nejenom o sportovní čest, ale i dobré jméno obou 
tehdy samostatných vesnic. Někteří Ochozáci v tu dobu hráli 
závodně v Řícmanicích a v Babicích.

Budování hřiště (1953)
Roky snah o vybudování vlastního hřiště postupně ubíhaly až 
do počátku padesátých let, kdy se podařilo uvolnit pozemky 
Za Oborou a mohlo se začít se zemními pracemi. V roce 
1953 se především brigádnickou činností hráčů a příznivců 
kopané podařilo hřiště vybudovat a postupem času zatravnit. 
28. června 1953 se odehrálo první fotbalové utkání v Ochozi 
u Brna na regulérním hřišti. První dresy byly bílé s červenými 
náplety límečků a rukávů.

Éra po budování hřiště (1953 - 1960)

Na podzim roku 1953 začalo soutěžení ochozských fotbalistů 
o body. Hrálo se v základní třídě, ze které jsme dlouho nemohli 
postoupit výše. Důležité pro budoucnost bylo zaměření pozor-
nosti na výchovu mládeže. Vyrůstali mladí, talentovaní hráči, 
kteří postupně doplňovali 1. mužstvo a na rozhraní padesátých 
a šedesátých let bylo družstvo tvořeno vesměs mladými hráči. 
Mohla tak začít cesta za dalším zlepšováním.

Období vzestupu (1960 - 1964)

Trenérem mužstva byl v té době pan Vávra Zajíček. Přesvěd-
čil hráče, že jediná cesta k vzestupu je jen tvrdá práce na 
tréninku. Mezi „populární“ tréninkové štace patřily: Rozměrky 
se zátěží, sprinty na louce v Hlubné, kolečko na Zdechově 
a podobně. Výsledky se dostavily v sezóně 1963 - 1964, tým 
postoupil do třetí třídy.

OCHOZSKÝ FOTBAL MÁ NAROZENINY 
ANEB HISTORIE NA POKRAČOVÁNÍ

Padesátá léta.

Turnaj v Řícmanicích 1966: Hloušek, Zajíček, Rádsetoulal, 
Polák, Petlach, Šlof, Křivonožka, Boudný, Šnajdr, Langer, 

Rozsypal.
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První kabiny (1964 - 1966)

Velkým handicapem bylo dlouho chybějící zázemí hřiště. 
Nebylo příjemné, zejména v jarních a podzimních měsících, 
převlékat se ve zválené sokolovně nebo autobusu a umývat 
se pod pumpou nebo v potoce. V roce 1964 bylo započato 
se stavbou kabin. Nejdříve byla vykopána studna, potom se 
přidaly práce zednické, jak odborné, tak i brigádnické. V roce 
1966 bylo takřka vše hotovo a když se dodělaly ještě sprchy, 
nechybělo ke spokojenosti téměř nic. 

Poprvé v okresním přeboru (1968 - 1969)
Po krátkém období stagnace, kdy si řada hráčů odbyla 
vojenskou službu, převzal tréninky hrající trenér pan Karel 
Polák. Přišel s novými tréninkovými metodami, které však byly 
vždy podloženy fyzickou kondicí. Výsledek se opět dostavil. 
V sezóně 1968 - 1969 jsme po velkém boji postoupili do okres-
ního přeboru okresu Brno – venkov! Příjemným zpestřením 
letních přestávek bývaly Pohárové turnaje. Zejména v Říc-
manicích, Babicích a Ochozi měly krásnou atmosféru a byly 
hojně navštěvovány.

Úspěšná léta (1970 - 1980)
Po postupu do okresního přeboru jsme se nemuseli obávat, 
mimo sezónu 1976 - 1977, o příslušnost k elitě okresu. Dokonce 
jsme v některých obdobích měli našlápnuto do I. třídy. V tomto 
čase byl ochozský fotbal jasně nejlepší v našem regionu 
(Ochoz, Babice, Řícmanice, Bílovice). Velice oblíbené byly 
také derby zápasy s Pozořicemi, Viničními Šumicemi a Podo-
lím, na kterých nebylo vzácností 400 - 500 diváků.

Ochoz - Líšeň A 3:0 (1972 - 1973)

Vzpomínky Vojty Gronicha. „Po skončení sezóny 1972 - 1973 se 
v Ochozi pořádal tradiční pohárový turnaj, který již v přípravě 
provázely některé nezvyklé novinky. Změna tradičních 
účastníků (Líšeň A, Podolí, Řícmanice, Ochoz), kvalitně pose-
čené a připravené hřiště, jiná trofej, ale hlavně, motivace nás 
Ochozáků dokázat, že na tým hrající I. A třídu (Líšeň) máme. 
Průběh turnaje dokázal to, co jsme si přáli… Ve vyřazovací 
části soutěže jsme porazili Řícmanice a Líšeň Podolí. A bylo 
vytoužené finále: Ochoz – Líšeň. Jako mladý kluk jsem byl 
ovlivněn zaručenými informacemi starších o síle Líšně. Průběh 

finále dal sice informátorům za pravdu, ale bylo tady to týmo-
vé: „Uděláme je“! A tak se makalo. Poločas 0:0, fotbal bezva. 
Konec zápasu 0:0 – pro nás parádní výsledek! Prodloužení 
2x15‘. Ted, přichází to nejkrásnější! Měli jsme toho již plné zuby, 
ale touha vyhrát nás donutila ještě přidat! Konec byl úplně 
jasný: Ochoz – Líšeň 3:0 !! Branky – Para Zajíček 2, Alda 
Rádsetoulal 1. Turnajem jsme završili úspěšnou sezónu, která 
byla podložena poctivou tréninkovou dřinou!“ 

Po šestnácti letech sestup (1980 - 1990)

První tři roky tohoto období nenasvědčovaly, že by mohly 
přijít špatné časy. I když pokulhávající práce s mládeží mohla 
mnohé naznačovat. Zatím však docházelo k pravidelnému 
doplňování a postupné obměně kádru prvního mužstva 
a výsledky byly stále velmi dobré. V sezóně 1981 – 1982 muž-
stvo skončilo na krásném 3. místě v OP. Následující podzim 
roku 1983 se objevily první signály budoucích problémů. Jen 
díky ještě horší Blučině a Podolí nebyl tým poslední. Jaro bylo 
naštěstí diametrálně odlišné, což nakonec stačilo pouze na 
osmou příčku, ale OP byl pro tentokrát zachráněn! Co se po-
dařilo v uplynulé sezóně, se však již nepodařilo v následujícím 
ročníku 1984 – 1985. Po šestnácti letech, sestup z okresního 
přeboru a počátek období stagnace. V sezóně 1988 – 1989 se 
sestoupilo dokonce do základní, IV. třídy. Hned po roce se však 
podařilo postoupit zpět do III. třídy, a tak se poslední desetiletí 
dvacátého století začínalo trochu optimisticky. Špatným časům 
ochozské kopané však odzvoněno bohužel nebylo.

(pokračování v příštím čísle)

Sledujte náš web fotbalochoz.cz nebo sociální sítě  TJ Ochoz u Brna - Fotbal •  tj.ochoz.u.brna, kde naleznete rozšířené vydání seriálu.

Žáci Ochoze 1970: Pepa Botík, Hudec, Luner, Chromec, 
St. Gronich, Blatný, J. Chyba, Mlejnek, Hromek, Niziol, 
Špaček, Vl. Chyba.

Ochoz - pohárový turnaj 1982 - vítěz Ochoz: 
vedoucí p. Neveselý; hráči Hudec, Vojáček, Solomon, 

Mlejnek, J. Langer, Vl. Chyba, P. Liška, Pírek, Rádsetoulal, 
Niziol, J. Langer, Gronich, Pávek, Hromek.

2. 7. 1984: Ratíškovice - putovní pohár, vítěz Ochoz u Brna.
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Pojd,me dál!

Když jsem se před pěti lety dozvěděl, 
že mým působištěm bude mimo jiné 
farnost Ochoz u Brna, začal jsem 
vzpomínat, co o ní vlastně vím a co od 
ní mohu čekat:

Že je blízko mého rodného města, to už 
napovídá samo jméno.

Že má vcelku pěkné okolí, to mi bylo 
známo z různých výletů a výprav 
z mládí, například na cestě do Křtin.

A že tuto farnost dosud spravovali kněží 
z líšeňské salesiánské komunity, to se ke 
mně také doneslo.

Některé věci jsem si pochopitelně 
musel „vlastnoručně ohmatat“. Trvalo 
nějaký čas, než mě místní naučili, jak 
se správně Ochoz skloňuje, ale už vím, 
že je to podle vzoru „píseň“, takže ne-
chci-li si zde uříznout ostudu, musím 
se správně vyjadřovat - v Ochozi jako 
v… posteli (například). Vzpomínám 
si také, že jsem se jel (ještě před 
oficiálním příchodem) nenápadně na 
Ochoz podívat a že jsem chvíli marně 

přemýšlel, kde najít cestu ke kostelu 
a k faře.

Ochozská farnost pro mě byla prvním 
samostatným místem; dosud jsem nikdy 
neměl žádnou farnost na starosti se 
vším všudy. Musel jsem se tedy tak tro-
chu učit „za pochodu“, což znamenalo 
hodně improvizace.

Když se nyní po půl páta roce za svým 
působením ohlížím, leccos z toho se 
mi potvrdilo, leccos bylo pochopitelně 
úplně jinak.

Ochoz je skutečně u Brna, což v praxi 
znamená nejen to, že v ní bydlí mnoho 
lidí brněnského původu a brněnských 
spádů; znamená to, že Ochozští uvažují 
do určité míry brněnským způsobem, 
tedy podobně jako já. A i když jsem 
se během svého ochozského angaž-
má dopouštěl nejrůznějších nesmyslů, 
mohl jsem se alespoň trochu utěšovat 
přesvědčením, že mí Ochozané mi 
rozumějí…

Ochoz je na cestě – nejen fyzicky, nejen 
geograficky, ale celým svým ustrojením. 
Ochozská farnost není – a díky Bohu za 

to! – zabetonovaná ve svých staletých 
jistotách; dokáže přijmout leckteré 
nečekanosti a dovede se popásovat 
i s nejrůznějšími improvizacemi. A že 
jich nebylo málo! Vzpomínáme jistě 
na dobu koronární, kdy jsme hledali 
způsob, jak se scházet ke slavení (a kdy 
jsme se třásli zimou při velikonočních 
oslavách pod širým nebem před dvěma 
lety). Chci všem Ochozanům, farníkům 
i obyvatelům moc poděkovat za ochotu 
hledat nejlepší cesty a za pochopení 
a trpělivost, když se moje hledání ubíralo 
cestami prapodivnými.

V Ochozi jsem měl na co navazovat. 
Líšeňští salesiáni tu vyorali hlubokou 
brázdu, a já jsem v uplynulých pěti 
letech prakticky jen sklízel, co jiní za-
seli. A často jsem s velikým obdivem 
a úctou sledoval, kdo se jak zapojuje 
do života farnosti či obce. S nadše-
ním jsem kvitoval, když někdo přišel 
s novým nápadem, co by se dalo 
udělat, ovšem jedním dechem do-
dával, že by se toho ujal. Chci ještě 
jednou moc poděkovat za to, že jsem 
v Ochozi mohl opravdu působit jako 
kněz, tedy že jsem se mohl soustředit 
na práci, která je kněžství vlastní, 

Z OCHOZSKÉ FARNOSTI

OBRAZEM: TJ OCHOZ U BRNA MÁ NOVÝ WEB
Možnosti vyžití a novinky v oblasti sportu, vše přehledně na jednom místě. Navštivte naše nové stránky tjochozubrna.cz 
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protože mnohé jiné farářské starosti 
za mě vyřešili jiní – a to rozhodně 
s větším úspěchem, než kdybych to 
zkoušel já sám.

Ochoz je farnost, do níž kněz dlouhá 
léta dojížděl. Farnost se s tím naučila 
počítat a ví, že co si sama nepřipraví 
a neudělá, velmi pravděpodobně mít 
nebude. Je to obrovský poklad, který 
Ochoz má – v lidech, kterým není 
lhostejno, čím a kým jsou. Přiznám se, 
že mi bylo líto, když jsem v posledních 
třech letech dojížděl z výrazně větší 
vzdálenosti s mnohem napjatějším 
časovým plánem. Bylo mi jasné, že tím 
farnost trpí, i když to na sobě nedává 
znát. Nemohlo mi ujít, že by potřebo-
vala kněze, který by se jí mohl věnovat 
více a být dostupnější.

Situace letos zjara k něčemu takové-
mu dozrála. Představení salesiánské 
řeholní rodiny se dohodli s brněnským 
biskupstvím a novým duchovním 
správcem ochozské farnosti byl jme-
nován P. Petr Košák, salesián z Brna-
-Líšně. Jsem rád, že Ochoz budu moci 
předat právě jemu; ne proto, že bych 
z ní chtěl odejít, ale proto, že bude 
v dobrých rukou.

A věřte mi, v Ochozi se mi líbilo! Když 
už jsem se naučil skloňovat „v Ochozi 
jako v posteli“, došlo mi, že to platí nejen 
gramaticky – v postýlce je člověku dob-
ře a často se mu z ní vůbec nechce. Ani 
mně se nejednou nechtělo z Ochoze 
odjíždět… Ale někdy je zkrátka a dobře 
nezbytné opustit teplé zázemí, vstát a jít 
dál, i když už ted, bezpečně ke kostelu 
i k faře trefím a cestu jen tak neza-
pomenu. A prosím o odpuštění vás 
všechny, kterým jsem tu cestu za dobu 
svého působení zkomplikoval.

Dohodli jsme se, že můj nástupce 
formálně převezme farnost k 1. březnu, 
ovšem já budu ještě slavit bohoslužby 
až do Velikonoc včetně. Budeme se 
tu tedy ještě několik dní vídat a spolu 
oslavíme to, co křesťanství dělá křesťan-
stvím: události Velikonoc před dvěma 
tisíci lety, kdy se Bůh vydal do lidských 
rukou, přijal od člověka trest smrti a na 
oplátku mu daroval nový život – život 
s vyhlídkou na zmrtvýchvstání. Základní 
poselství Velikonoc je: Kristus vstal a šel 
dál.

Tohle je, myslím, důležité: smrt, zkáza, 
ztráta nemají poslední slovo. Příběh 
pokračuje i za Kalvárií a za prázdným 

hrobem. A kdybych chtěl toto téma 
využít v souvislosti s ochozským farář-
ským střídáním, mohl bych říci: faráři 
přicházejí a odcházejí, farníci zůstávají 
a farnost žije dál.

Přeji tedy vám všem, milí Ochozané 
a Ochozáci, Ochozanky a Ochozačky 
a všechna Ochozančata, život v plnosti, 
radost a naději.

Srdečně a vděčně

Zdeněk Drštka, 
dnes již bývalý duchovní správce 

farnosti

P. S. Budete-li chtít oslavit Velikonoce 
s námi, můžete se přidat v těchto 
časech:

6. 4. Zelený čtvrtek 17.00
7. 4. Velký pátek 15.00
8. 4. Velikonoční vigilie 19.45
9. 4. Velikonoční neděle 11.15
10. 4. Velikonoční pondělí 8.00

V neděli 16. dubna budu v Ochozi slavit 
svou úplně poslední bohoslužbu; po ní 
snad bude příležitost k setkání; a třeba 
ne s prázdným žaludkem…
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OCHOZSKÁ A OBECKÁ NÁVES: POHLED 
DO BUDOUCNOSTI 

Stromy, lavičky, pítko, stojany na kola, 
posezení, místo pro akce i setkání, 
dětské vodní hřiště, pétanque, chodníky, 
parkoviště… Už jste viděli architektonic-
ké studie nové podoby ochozských ná-
vsí? Vznikaly už v roce 2021 a v těchto 
měsících se na zastupitelstvu projed-
nává posun do další fáze, směrem 
k podání žádostí o dotace. Ve zpra-
vodaji o nich před rokem a půl byla 
zmínka, ale vzhledem k datu uzávěrky 
jen stručná – takový projekt si zaslouží 
větší komentář i v této době, a to i proto, 
že obě studie pocházejí z dílny dvou 
architektů, Ochozáků, manželů Víta 
a Kláry Košťálových. 

„Už od doby, kdy jsme se sem přistěho-
vali, jsme myšlenku na nutnost rekon-
strukce návsí nosili v hlavě. Už tehdy 
jsme měli první nápady, které se před 
rokem a půl zhmotnily v předkládaných 
studiích. Když se nás vedení obce obrá-
tilo s prosbou o ucelenou koncepci, jak 
postupné rekonstrukce směrovat, výzvu 
jsme přijali,“ popisuje zrod spolupráce 
Vít Košťál. 

Možná i proto, že Ochoz oběma ar-
chitektům a celé jejich rodině přirostla 
k srdci, nabídli tyto studie za nekomerč-
ní cenu. „Bereme to jako nutnost, stav 
obou veřejných prostranství je zoufalý. 
Nejsou to místa ani reprezentativní, ani 
funkční, ani bezpečná,“ dodal. I když 
se ateliér KST architekti (www.kst-
-architekti.cz) spíše orientuje na návrhy 
budov, nebylo to poprvé, kdy se věno-
vali veřejným venkovním prostorům. „Byl 
jsem například u zrodu podoby brněn-
ského náměstí Svobody, navrhovali jsme 

s kolegy vodní prvky – pítko a kašnu se 
Skácelovými verši,“ vzpomíná Vít. 

V ochozských studiích museli oba 
manželé vystoupit za horizont běžné 
práce architekta, návrhy jsou totiž kom-
plexní a řeší dopravní situaci, obslužnost 
a bezpečnost, s návrhy je propojen 
i dopad na ekologii, společenský život 
v obci… V tomto případě lze ocenit fakt, 
že vizualizace zpracovávali Ochozáci, 
kteří všechny problémy v místě znají 
a zažívají. A ve studiích je řeší. 

Ochozská náves 
Jak je z vizualizace patrné, návrh 
se věnuje prostoru parkoviště před 
obchodem až po úpravu silnice k za-
táčce směrem na Příhon. Kromě toho 
se architekti snažili prosadit i rozšíření 

úzkého chodníku a přechodu k lokalitě 
Pod Skalkou. Začněme tam. 

Toto místo je totiž v současnosti nebez-
pečné. Chodník je příliš úzký, s malými 
dětmi je průchod vyloženě riziko. „Na-
vrhovali jsme zúžení silnice, aby se mohl 
chodník rozšířit. Zároveň jsme chtěli 
vybudovat i zvýšený přechod na Skalky. 
Bohužel jsme při jednáních se SÚS JMK 
(Správa a údržba silnic Jihomoravského 
kraje) narazili. Tuto úpravu nedoporučili, 
a to ani po vznesení argumentů, že sil-
nice není průjezdní, že její oficiální dosah 
končí Hostěnicemi. Nepochodili jsme ani 
se zvýšenými přechody, které prý v zimě 
komplikují práci silničářům. Mrzí mě to, 
protože z mnoha příkladů v zahraničí 
vím, že se dají města a vesnice řešit tak, 
aby chodci a jejich bezpečnost měli 
přednost před automobily či před vozy 

Vizualizace ochozská náves celek.

Ochozská náves - prostranství před obchodem.
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údržbové techniky a že navrhovaná 
opatření jsou v tomto případě skutečně 
funkční,“ komentuje Vít.

Když se pak vydáme směrem k návsi, 
vidíme v návrzích posunutí chodníku 
a vybudování parkovacích míst. A taky 
nové stromy. „I tato opatření vedou 
ke zvýšení bezpečnosti, je lepší, když 
je mezi vozovkou a chodníkem ještě 
pás, který obě komunikace odděluje. 
Jak konkrétně by se tyto plochy řešily 
a jaké stromy by se sázely, to už je 
otázka do další fáze, kdy se vše pro-
jektuje podrobněji a spolupracuje se 
se specialisty,“ dodává architekt. Je 
tedy možné, že by se obnovil ráz ulice, 
který odpradávna stromy dokreslovaly 
- konkrétně to byly stromy ovocné. Ty 
zbylé postupně odumírají.

Obyvatelé této ulice si také mohou 
všimnout úpravy vjezdů k nemovitos-
tem, naproti Restaurace Na kovárně 
také vidíme nová parkovací místa, která 
by mohla řešit spontánní a často divoké 
stání v době obědů na stranách ulice. 

Když se přesuneme k obchodu, 
najdeme naproti místo pro krátkodo-
bější posezení, bezpečnostní sloupky, 
upravená a přesunutá parkovací stání 
i zvýšený přechod pro chodce. „Místo 
však předpokládá nezbytné snížení 
povolené rychlosti na 30 km/h. My jsme 
ji chtěli zachovat po celé trase od školy 
až k odbočce do lokality Pod Skalkou, 
s čímž orgány státní správy souhlasily. 
Aby bylo posezení příjemné a přechá-
zení bezpečné, je to nezbytná úprava,“ 
upozorňuje Vít. Posezení na návsi by 
tedy mělo sloužit nejen místním, kteří se 
přirozeně schází u obchodu a nemají 
si kam sednout, ale také turistům, kteří 
odtud vyrážejí na výlety. Pítko na vodu 
je příjemným doplňkem pro horké dny. 
Stromy zase zajistí stín. „Původně na 
návsích a náměstích stromy nebývaly, 
ted, se ale běžně sadí a v době zvyšu-
jících se teplot mají v centrech obcí své 
místo,“ doplnil. 

Obecká náves 
Přesuňme se dál, na náves v bývalých 
Obcích. Prostor kolem pomníků TGM 
a obětem válek by také mohl dostat 
jinou podobu, více otevřenou lidem. 
Ovšem stěžejní je opět řešení dopravní 
situace. „Navrhli jsme posunutí zastávek 
a zavedení obousměrného provozu vý-
lučně pro autobusovou dopravu, která 
by byla řízena semaforem. Jak ve studii 
uvádíme, zpřístupníme tak autobusovou 
dopravu i Ochozákům, kteří žijí na druhé 
straně obce. I my bydlíme na Příhoně, 

tak i naše rodina ví, jak daleko to ted, 
na zastávku je. Zavedením těchto změn 
se docházková trasa zkrátí o stovky 
metrů a autobusová doprava se tak 
stane dostupnější, lákavější,“ uvažuje 
architekt, který tento záměr konzultoval 
i s KORDIS JMK, který proti prodloužení 
trasy autobusu nic nenamítal. S posu-
nem zastávky souvisí i stavba chodníků 
na návsi, řešení vjezdů k nemovitostem, 
obousměrný provoz pro tamější oby-
vatele (zákaz vjezdu až před nejužším 
místem v zatáčce) i bezpečnější vjezd 
autobusů na hlavní silnici. „Do místa 
jsme zavedli i parkovací stání - vhodná 
i pro případné využití při akcích na Or-
lovně či Sokolovně. Takto by se mohla 
využívat příležitostně i plocha amfiteát-
ru,“ dodal k řešení dopravní situace Vít. 

Amfiteátr by mohl vzniknout mezi po-
mníky s tím, že bude sloužit pro běžné 
posezení na dřevěných palisádách 
pro sousedská setkání, ale i pro akce 
- např. pro jarmark, venkovní divadlo, 
piknik, atd. 

Návrh počítá i s několika dalšími prvky, 
které by vdechly místu nový život 
- zachování staré pumpy, která zde 
je už odpradávna, společně s vodními 
herními prvky pro děti, vybudování pís-
koviště, trampolíny i hřiště na pétanque. 
Návrh počítá také s vysázením nových 
lip - jako nástupce v nedávných letech 
padlých stromů, ale i jako náhradu 
starých jehličnanů, které už nejsou 
v dobrém stavu. 

Vizualizace obecká náves celek.

Detail vizualizace obecká náves.

Celá studie, s výsledky jed-
nání s jednotlivými institucemi, 
s podrobnými příklady řešení 
jednotlivých prvků z praxe 
v nedalekých obcích na Brněn-
sku, se základními architektonic-
kými plány i s fotodokumentací 
stávající situace je ke zhlédnutí 
na webu www.ochozubrna.cz 
v sekci OBEC ve složce Územní 
plán obce.
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Kdy, za kolik, jak? 
Které konkrétní prvky budou zakou-
peny? Podaří se prosadit zvýšené 
přechody, proti kterým se ohradilo 
SÚS JMK? Bude dost peněz na žulové 
dlažební kostky, které jsou pro naše 
prostředí nejvhodnější? Které druhy 
stromů budou zasazeny? A vůbec, 
kolik to všechno bude stát? Kdo to 
zaplatí a kdy se začne stavět? A kdy 
bude hotovo? To jsou stále otázky 
budoucnosti. Pokud se podaří najít 
dotační zdroj, mohlo by vše jít rychleji, 
je však možné, že se bude rekonstru-
ovat postupně. Celkové náklady obou 
rekonstrukcí jsou obrovské (odhad 
Ochozské návsi: 32 milionů Kč, odhad 
Obecké návsi: 26 milionů Kč). „Za mě 
by měla mít prioritu ochozská náves, ta 
je v dost žalostném stavu. A řešení do-
pravy, aby byly dostupnější autobusy,“ 
dodal Vít Košťál.

Navržené prvky nejsou samozřejmě 
jediné možné. Bližší specifikace v pro-
jektech pochopitelně není, vše se může 
ještě v dalších fázích měnit, upravovat 
- k pískovišti by třeba například mohly 
přibýt stromy, aby dávaly potřebný stín 
a vláhu. Nicméně od něčeho je potřeba 
se odrazit. Díky manželům Košťálo-
vým, kteří v tom zdaleka nebyli sami 
a v mnoha měsících práce vše konzulto-
vali se zastupiteli i s mnoha institucemi, 
takový odrazový můstek máme.

Aneta Vidurová 

Historie návrhů revitalizace 
návsí

Myšlenka vzešla již před více jak 10 lety 
za tehdejšího vedení obce, kdy byla 
vypracována úvodní studie. Byly však 
palčivější věci, které bylo třeba řešit, 
a tak se návsi své revitalizace nedo-
čkaly. V r. 2020 byla podpořena snaha 
o znovuotevření tohoto tématu, neboť 
obecní návsi si nový kabát zcela jistě 
zaslouží, aby se staly příjemným prosto-
rem pro setkávání lidí a podpořil se tak 
zdravý rozvoj obce.

Během let se však trendy v urbanistic-
kém plánování výrazně posunuly. Zača-
lo se ustupovat od „šedých funkčních 
ploch“ k „modrozelenému“ projektování 
(pozn. výraznější preference přírodních 
odpočinkových ploch a vodních prvků).

Koho jiného na zpracování nové studie 
poptat, než architekty s místní znalostí? 
Ve spolupráci s ateliérem KST architekti 
tak začaly postupně vznikat nové studie 
návsí. S těmi byla veřejnost podrobně 
seznámena na jednání zastupitelstva 
13. prosince 2021. Vzhledem k tomu, 
že nebyly vzneseny žádné připomínky, 
byly studie schváleny usnesením za-
stupitelstva č.12/2021-04 a zveřejněny 
na stránkách obce, aby byly pro další 
fázi projektování shromážděny případné 
další podněty od občanů.

Ve zpravodaji č. 4/2021 byly současně 
zveřejněny vizualizace budoucích 
návsí. Do července 2022 přišel pouze 
podnět na úpravu vjezdu k RD v ul. 
Náves 10/19 a úpravu jednoho par-
kovacího stání, a tak bylo v červenci 
2022 rozhodnuto o zaevidování studie 
jako územní studie a tedy postoupení 
podkladů Oddělení územního plánová-
ní a památkové péče MěÚ Šlapanice. 
V průběhu konce roku 2022 přišly ještě 
dva další podněty, které budou v další 
fázi projektování předloženy k vypořá-
dání projektantovi (výběrové řízení na 
něj nyní probíhá). Vybraný projektant 
má rovněž za úkol co nejvíce projekt 
přizpůsobit nyní již konečně známým 
podmínkám dotačního programu, 
neboť je jisté, že bez dotací takto velký 
projekt nelze realizovat, popřípadě jej 
bude nutné etapizovat. Důležité však 
nyní je připravit dostatečně podklady 
pro možné podání žádosti o dotaci, 
tedy posunout studie do další fáze 
projektové přípravy.

Architektům Kláře a Vítu Košťálovým 
patří velké poděkování za to, že studie 
návsí pojali velmi komplexně a snažili 
se v nich vyřešit veškeré problémy, které 
nám současné uspořádání a vzhled 
návsí přináší. O tom, že se jim proble-
matiku podařilo dobře uchopit, svědčí 
i ohlasy na studii.

Eva Drochytková, 
starostka

OD DĚTSKÉ HRY NA STOLAŘSKOU DÍLNU K CELO-
SVĚTOVÉ TVORBĚ HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ

Tento článek začal jednou velkou 
zmýlenou. Bylo mně několikrát na-
vrhováno udělat rozhovor s naším 
občanem Tiborem Haluščákem, 
výrobcem historických hudebních 
nástrojů. Já jsem byla mylně pře-
svědčená, že takový text v našem 
zpravodaji už několikrát poslední 
dobou byl. Článek o Tiborovi v něm 
ale nebyl - ještě nikdy! Jeho díla 
a texty o jeho tvorbě bývají však 
po zásluze pravidelně koncem září 
na zahrádkářské výstavě. To mě 
zmátlo, protože články o výstavě 
ve zpravodaji bývají, a faux pas (ve 
francouzštině „špatný krok“) bylo na 
světě. Česky to nezní tak úderně, 
ale když už jednou uděláte faux pas 
a přiznáte se k tomu veřejně, tak 
vás hanba fackuje do té doby, než 
svůj prohřešek napravíte. Tak jdeme 
na to.

Mít tak vlastní dílnu… 

Tibor vyrůstal 
v Řícmanicích, do 
Ochoze však jezdil 
k prarodičům se svým 
bráchou téměř každý 
víkend a prázdniny. 
A tak se stalo, že 
se jednoho dne do 
Ochoze přiženil. 

Od dětství měl rád 
muziku a rád něco 
kutil. Doma si jako 
kluk vytvořil malou 
dílničku.

My, děvčata jsme 
měla před padesáti 
lety své kuchyňky 
na dvoře, miniaturní 

domácnosti, někteří kluci od dětství 
toužili po dílně. Tibor měl koutek pod 
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kůlnou, kde opravoval různé věci. Rád 
se díval řemeslníkům pod ruce.

Umět se dívat kolem sebe, to je velmi 
důležitá devíza do života. O tom psal 
i Karel Čapek, a je o tom celá jeho kníž-
ka „Jak se co dělá“. Ta sice pojednává 
humorným stylem o tom, jak se dělají 
noviny, nebo divadlo, ale svůj počátek 
má v tom, jak se Čapek jako malý kluk 
díval řemeslníkům pod ruce. Tibor říká, 
že byl jako kluk spíše introvert. Neměl 
zrovna blízko ke kolektivním sportům, ale 
uměl si například opravit motorku a od 
svého otce, který pracoval v autodílně 
svazarmu obkoukal mnoho technických 
dovedností.

Na učební obor stolaře se Tibor hned 
nedostal, všechny své zkušenosti, 
které získal v jiném oboru, však poz-
ději využil při budování rodinného 
domku. První místnost, která byla 
v domku zprovozněna, byla garáž, kde 
si vyrobil okna a dveře. No kde jinde si 
vyzkoušet svoje první výrobky, než na 
sobě samém?!

Tibor měl konečně svou vlastní dílnu.

Kde vznikají tóny

Když se máte od čeho odpíchnout, 
život vám ukáže možnosti. Tibor začal 
v dílně provozovat stolařinu, pracoval 
s masivním dřevem a dřevo si jaksepatří 
osahával.

V té době se mu stal při práci úraz, jak 
už to u stolařů většinou bývá, který mu 
zle poškodil prsty na levé ruce. Protože 
je levák, byla to pro Tibora velmi těžká 
životní zkouška. Později ho začali oslo-
vovat kamarádi muzikanti s různými 
drobnými opravami na jejich nástrojích. 
A jak oprav přibývalo, zrodila se výzva 

vyrobit si vlastní nástroj, což se také sta-
lo. Výroba trvala zhruba jeden rok a po 
této zkušenosti došel k závěru, že je to 
tak složitá záležitost, která ho rozhodně 
nikdy nemůže uživit!

Ale jak už to chodí, nikdy neříkej nikdy.

Znovu do školy

Jeho zarputilost byla silnější než vše 
ostatní a po pár letech ho dohnala v 
jeho čtyřiceti letech až do školních lavic 
houslařské školy v Chebu, kde studoval 
a doplňoval po tři roky své znalosti. 
S úsměvem vzpomíná na první třídnickou 
hodinu, kdy vstoupil do třídy a polovina 
žáků začala vstávat v domnění, že je 
jejich nový učitel. Věkový rozdíl mezi 
nimi byl téměř pětadvacet let.

Jak výroba nástrojů pokračovala 
a ukázala 
se žádanou 
a úspěšnou, 
bylo nutné se 
r o zhodnou t , 
jakou cestu si 
zvolit. Volba 
padla na 
stavbu hudeb-
ních nástrojů. 
Taková změna 
p o d n i k á n í 
nejde udělat 
ze dne na den 
a v čase, kdy 
dobíhaly za-
kázky stolařské 
a narůstaly 
o b j e d n á v k y 
nástrojů, to 

nebylo jednoduché. Tehdejší pohled do 
prostor dílny byl až úsměvný: na jedné 
straně bylo deset oken nachystaných 
na montáž a na druhé straně visela 
rozpracovaná kytara s cembalem. 

Slyšet vlídně cembalo znít

Tibor mi při setkání předal jednu zají-
mavou životní zkušenost, která k vám 
také možná doputovala: Nic nejde 
lámat přes koleno, ani kdybychom se 
sebevíc snažili. Až bude pravý čas, ty 
pravé věci si nás najdou a ti potřební 
lidé nám přijdou do cesty. 

Tiborovi ten pravý člověk zazvonil u vrat 
v roce 1999. Jmenuje se Vítek Bébar, 
člověk s vizí stavět cembala. Potřeboval 
někoho, kdo by s ním na těchto nástro-
jích spolupracoval. V Tiborovi našel toho 
pravého parťáka.

Za čtyřiadvacet let spolu vyrobili 
70 cembal, která nyní hrají téměř po 
celém světě.

Cembalo, to už je velký nástroj. Jeho 
výroba trvá i půl roku a cena se 
pohybuje podle melodického rozsahu 
a modelu od 150 000 až například do 
půl milionu Kč. Druhy cembal se rozlišují 
podle národností: vlámské, německé, 
francouzské, italské.

Nejvíce zdobená jsou cembala vlámská. 
U nich se například malují na rezonanč-
ní desky dobové motivy kaseinovými 
barvami. Tuto techniku umí dnes jen 
hrstka lidí. U malířky je takový nástroj 
dalších 5 měsíců. Ke zdobení se mohou 
také používat ručně tištěné tapety. 
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Začalo to loutnou

Při spolupráci s Vítkem Tibor přišel na 
myšlenku, postavit nějaký historický 
nástroj a tím nástrojem byla loutna. 
„No, nic složitějšího už mě snad na-
padnout nemohlo. Plány jsem si objed-
nal u věhlasného anglického loutnaře 
Davida Van Edwardse. Během stavby 
jsem ale narazil na mnoho překážek 
jak ve výrobě, tak v nekonečně mnoho 
variantách ladění. Musel jsem proto 
oslovit hudebníky hrající na tento 
nástroj, kteří mně dali mnoho informací 
z jejich praxe.“

Pro naprosté diletanty, jako jsem já, 
dodávám, že loutny vypadají jako 
dřevěný meloun. Přední deska loutny 
je z rezonančního alpského smrku, krk 

a mušle z ovangolu, mahagonu, nebo 
z javoru, ladící kolíčky jsou například 
ze švestky a vázané pražce z jehněčích 
střívek. Na loutnu se nejprve hrávalo 
různými „trsátky“ vyráběných z ptačích 
brků, nebo různých kostí. Drnkat na ni 
prsty se začalo až v době renesance. 
Mimo louten patří do Tiborova histo-
rického repertoáru ještě renesanční 
a romantické kytary.

Zajímalo mne také, jak se dřevo ohýbá 
do takových ladných tvarů a hlavně jak 
se ohýbaných tvarů docílilo ve středo-
věku. Tibor mně vysvětlil, že se to dělá 
pomocí elektricky vyhřívaných forem 
a dříve, že se dřevo ohýbalo, například 
přes horké roury od kamen. Broušení 
se za středověku také provádělo tím, 
co měli v příslušném kraji k dispozici. 
Třeba broušení mezi vrstvami laku se 
provádělo suchou přesličkou, nebo žra-
ločí kůží. Dodnes se například používá 
pro broušení historických laků sopečný 
prach (pemza).

Skvělé dřevo na skvělé nástroje

Polotovary pro nástroje si Tibor při-
pravuje na strojích, jako jsou pásová 
pila, širokopásová bruska a podobně. 
Používá různá tropická dřeva (maha-
gon, africký ořech nebo palisandr). Pro 
rezonanční smrk jezdí do rodinné pily 
v Bavorsku, která se specializuje pouze 
na rezonanční řezivo. Repertoár sou-
časných hudebních nástrojů má Tibor 
nyní už také velmi široký, vyrábí hlavně 
historické nástroje, jako jsou již zmíněné 
loutny, nebo historické kytary, ale také 
současné modely kytar a mandolíny.

Svoje nástroje nyní Tibor Haluščák pro-
dává takřka do celého světa, zejména 
díky spolupráci s největším evropským 
obchodem na hudební nástroje 
Musikhaus Thomann. Tato německá 
firma se stala světoznámou díky svému 
rozsáhlému internetovému obchodu. Její 
základní provozovny jsou také obrovské, 
rozkládají se na čtyřech kilometrech 
čtverečních. 

Tibora znám od mládí, od svého přistě-
hování se do Ochoze. Potom jsem ho 
časem vídala jako muzikanta v různých 
kapelách, dnes si chodí občas zahrát 
se swingovou partičkou na rytmiku, 
bonga, perkusy… V jeho dílně jsem dřív 
téměř nebyla, znala jsem spíše jeho 
skvělou rodinu a slyšela o Tiborovi jen 
kusé zprávy. Tak to v životě je. Lidi, 
které znáte, ale moc nepotkáváte, žijí 
svůj obyčejný život. Někteří se však 
zavřou do dílny, nebo do pracovny 
a plní si své dětské sny. Jsou k tomu 
nutné určité předpoklady, ale hlavně 
odvaha. Odvážit se a při nesnázích to 
nevzdat. Odvážní chlapi mají mou hlu-
bokou úctu. Tibora si vážím navíc proto, 
že vrací do našeho života historické 
hudební nástroje.

Ty sice byly v běhu času nahrazeny 
lepšími a zvučnějšími, ale muzikanti 
naštěstí pochopili to, co bychom měli 
chápat my všichni: Kdo nezná minulost, 
nemůže pochopit současnost.

Hana Šedá

Milí Ochozáci, 
chcete se 
podílet na 
tom, jak bude 
vypadat naše 
nová kavárna, 
která v Ochozi 
vzniká? Chcete 
se stát součástí 

projektu a kouskem něčeho od vás nám 
pomoci vdechnout novým prostorům 
autentický venkovský ráz?

Máte doma, na půdě, ve stodole kousek, 
který patří na venkov, už jej nevyužijete, 
ale mohl by ještě posloužit a najít své 
uplatnění?

Co máme na mysli? Např. dřevěný 
žebřík, větší dřevěný stůl, židle, příborník, 

komoda, lavice, případně 
jiný kus nábytku, který by 
se dal využít bud, prakticky 
nebo jako stylová deko-
race. Hodit by se mohly 
i různé smalované nádoby, 
jako jsou džbány, vázy, 
mísy, misky, dále staré for-
my na bábovku, proutěné 
koše a jiné.

V dnešní době můžeme 
koupit téměř cokoliv, ale my 
si myslíme, že kousky, které 
někdo s láskou vyráběl, 
pečlivě vybíral, rád používal a prožíval 
na nich, u nich nebo s nimi krásné 
chvilky pohody si nesou tyto okamžiky 
v sobě a mají své osobité kouzlo, které 
se zkrátka koupit nedá.

Budeme moc rádi, když se nám ozvete.

Gabriela Prudilová
info@votruba-kafe.cz

739 203 752

VÝZVA Z VOTRUBA KAFÉ
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Chodit do školy je 
skutečnou nadějí 
na lepší budouc-
nost pro milióny 
dětí v chudých 
regionech světa. 
Proto již třetím 
rokem funguje na 

faře v Ochozi sběrné místo jízdních kol, 
školních potřeb a batůžků. V rámci ne-
ziskového projektu Kola pro Afriku zkrátí 
vaše darované kolo dítěti v Gambii 
cestu do školy. Na učení mu tak zbývá 
více času a energie. Darovaný školní 
batůžek naplněný školními potřebami 
zase pomůže k efektivnějšímu učení 
dětem v Malawi. Ochozským sběrným 
místem prošlo již přibližně 200 kol a de-
sítky školních batůžků. Sbírka je trvalá. 
Více informací najdete na www.afrika-
veskole.cz.

Mozaiku ochozské pomoci doplňuje 
finanční podpora školního jídla ve 
škole Namwiri v Malawi. Školní kaše 
výrazně zvyšuje docházku a efektivitu 
vzdělávání. Děti se nemusí učit hladové, 
jsou aktivnější a radostnější. V rámci 
charitativního hnutí Mary’s Meals naše 
ochozská farnost prostřednictvím pravi-

delných sbírek podpořila lokální nákup 
instantní kaše pro přípravu školního 
jídla v Namwiri již částkou 102.000 Kč. 
Díky Vaší štědrosti, 222 dětí v regionu 
Namwiri může chodit celý rok do školy 
a díky vzdělání mít naději na lepší bu-
doucnost. Děkujeme.

Možná se ptáte, není obecně lepší da-
rovat jen udici a naučit chytat ryby než 
jídlo jen tak zdarma rozdávat?

Obě hnutí, Kola pro Afriku i Mary’s Me-
als, na jejichž půdorysu v Ochozi pomá-
háme dětem být ve škole, nejsou jedno-
rázovou humanitární pomocí, kterou dítě 
v nouzi jen pasivně přijímá. Naopak, 
jsou typickými rozvojovými projekty, kde 
je znakem udržitelnosti vždy maximální 
zapojení příjemců pomoci. Proto jen 
v Malawi se podílí každý den na přípra-
vě školního jídla pro 1 mil. školních dětí 
téměř 80 tisíc místních dobrovolníků, 
především maminek, které svým dětem 
ve škole vaří kaši. Sekundárně jsou také 
zapojeni místní farmáři, protože instantní 
směs školní kaše se vyrábí z jejich 
vypěstované úrody kukuřice. Mary’s 
Meals garantuje farmářům odkup 
úrody. Školní stravování je tedy plně 

v režii i odpověd-
nosti místí komunity. 
Je to jejich dílo, které 
přijali za své, proto-
že vidí dlouhodobé 
plody programu 
školního stravování 
ve své komunitě. 
Zakladatel Mary’s 
Meals, Magnus F.B. 
upřesňuje: „Jsem 
přesvědčený, že 
boj proti chudobě 
a hladu mohou 
vyhrát jedině sami 
obyvatelé Malawi, 

jakkoli je naše vytrvalá pomoc z vnějšku 
prozatím velmi důležitá. Naším cílem 
je soběstačnost místní komunity, která 
Mary’s Meals již nepotřebuje“.

Podobně je to i s Koly pro Afriku. 
V Česku se z darovaných kol připravuje 
pouze stavebnice kola. V tomto bodě 
projekt pomáhá také v Česku, protože 
většinu práce na kolech provádí muži 
ve výkonu trestu nebo v rámci resoci-
alizačních programů lidé bez domova 
nebo těžce uplatnitelní na trhu práce. 
Větší část práce na kolech se tímto 
přesouvá do Gambie. Část dílů (náboje, 
ráfky, převodníky, řetěz) se s ohledem na 
maximalizaci životnosti kola používají 
nové. Vyplétání ráfků a skládání kol je 
již v rukou místních školních cyklome-
chaniků a hlavně samotných dětí, které 
si ze stavebnice skládají své kolo a tak 
získávají ke „svému stroji“ vztah. Kola 
jsou darována partnerským gambijským 
školám, děti je získávají do svého vlast-
nictví až po ukončení školní docházky. 
Při skládání stavebnice se učí, jak 
kolo funguje, získávají nové dovednosti 
a následně si mohou samostatně řešit 
jednoduší opravy. Projekt podporuje 
také cyklopodnikání místních školních 
cyklomechaniků, aby se na oplátku 
mohli zdarma věnovat školním kolům. 
V Gambii vznikají nová pracovní místa 
a rozvíjí se segment cyklopodnikání. 
Kolo je pro rovinatou Gambii udržitel-
ným dopravním prostředkem.

Podrobněji se o naší ochozské pomoci 
dočtete na www.afrikaveskole.cz. Velké 
poděkování vám všem, kteří pomáháte 
dalším dětem být ve škole.

  Pavel Wawracz

OCHOZ POMÁHÁ DĚTEM BÝT VE ŠKOLE

Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny 
Mendelovy univerzity v Brně (ŠLP Křti-
ny MENDELU) slaví 100 let od svého 
vzniku. Bylo to přesně 17. února 1923, 
kdy Ministerstvo zemědělství ČSR 
a Státní pozemkový úřad svěřily 
odkoupený liechtensteinský lesní vel-
kostatek Adamov do správy tehdejší 
Vysoké školy zemědělské v Brně (VŠZ 
v Brně) pro účely školní a pokusné. 
Úřední pojmenování znělo Školní lesní 
statek Adamov. V průběhu let se název 

organizace změnil ještě několikrát. Od 
roku 1932 nesl se souhlasem prezidenta 
T. G. Masaryka název Školní lesní 
statek Masarykův les VŠZ v Brně. 
Z politických důvodů bylo spojení 
„Masarykův les“ v letech 1948 – 1989 
zakázáno. Do názvu se odkaz na 1. čs. 
prezidenta vrací v roce 1990: Školní 
lesní podnik Masarykův les Křtiny. 

Lesy ŠLP Křtiny MENDELU se dnes roz-
prostírají severovýchodně od Brna až po 

Blansko a s výměrou 10.387 ha se řadí 
k jednomu z největších nestátních 
lesních majetků v ČR. Současná 
výměra majetku se ucelila až po 
2. světové válce, kdy k zčásti předa-
nému liechtensteinskému statku přibyl 
ještě revír Vranov a některé menší kon-
fiskáty dalších šlechtických rodů. 

Univerzitní lesy již od svého založení 
mají multifunkční poslání. Především 
slouží coby „klinika“ pro praktickou 

100 LET ŠLP KŘTINY
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výuku studentů a pro výzkum pracov-
níků MENDELU - zejména Lesnické 
a dřevařské fakultě. Kromě toho po-
skytují i široké veřejnosti prostředí 
k nejrůznějším rekreačním a sportovním 
aktivitám. Zároveň jsou i zdrojem dřeva 
s ekologickým FSC certifikátem. Lesy 
tak dostaly do vínku být výkladní skříní 
českého lesnictví a vynikají zejména 
svoji druhovou pestrostí a tím i odolností 
vůči kalamitám. Od jihu se rozprostírají 
hlavně teplomilná světlejší lesní spo-
lečenstva s dubem, habrem, boro-
vicí a modřínem, které dále přechází 
v bučiny se smrkem, modřínem a jedlí. 

K tomu se mísí javory, lípy, 
třešně, jilmy, douglasky 
a spousta dalších druhů. 
Tato pestrost ovšem 
nevznikla samovolně, 
nýbrž cílevědomou 
péčí lesních hospodářů. 
100 let je jedna genera-
ce hospodářského lesa, 
kterou ale vypěstovalo 
několik generací lesníků. 
Naštěstí byl po převzetí 
lesního majetku pověřen 
jeho správou profesorský 
sbor VŠZ, který nejenže 
navázal na výbornou 
práci liechtensteinských 
lesníků, ale hned od 
počátku nastavil vysokou 
laťku odborné péče. 
A právě díky osvícenosti 
lesníků, kteří nepodlehli 
všeobecné smrkové má-
nii na počátku 20. století 
a uplatňovali koncepci 
přírodě bližšího hospoda-
ření se smíšenými porosty 
a přirozenou obnovou, 
se dnes nad Brnem 
rozprostírají vesměs ze-
lené zdravé lesy, 
a nikoliv holé 
pláně po kůrov-

cové kalamitě jako na jiných 
místech Drahanské vrchoviny či 
na Vysočině. 

100 let nepřerušené péče 
o lesní majetek s pevně sta-
novenými cíli je v ČR vskutku 
unikátní. I současná generace 
univerzitních lesníků navazuje 
na úsilí jejich předchůdců, byť 
v jiných klimatických i soci-
oekonomických podmínkách. 
V naší koncepci „Pestré lesy 
pro klimatickou změnu“ si 
klademe za cíl lesní porosty 

ještě více rozrůznit nejen druhově (např. 
i experimentálním vnášením jižních 
dřevin – např. balkánských dubů, kaš-
tanovníků, lísky turecké, cedrů, apod.), 
ale i věkově a prostorově a dále tak 
posilovat jejich odolnost - zejména 
vůči novodobému fenoménu sucha. 
Přáním všech zaměstnanců ŠLP Křtiny 
je předat lesy našim následovníkům ve 
stejném, nebo ještě lepším stavu. 

V rámci oslav pořádá ŠLP Křtiny v roce 
2023 řadu akcí pro zaměstnance, od-
borníky i širokou veřejnost. Přehled nad-
cházejících i proběhlých akcí najdete 
na webu ŠLP https://www.slpkrtiny.cz/
100-let-slp/. Na webu lze najít 
i další užitečné informace pro veřejnost 
– např. infomapu (s vyznačenými 
uzavírkami, Lesnickým Slavínem apod.), 
nabídku programů (lesní pedagogika, 
besedy v lese, patronáty atd.), prodej 
zvěřiny, atd. 

Ing. Lumír Dobrovolný, Ph.D. 
vedoucí oddělení rozvoje 

a pedagogiky
Školní lesní podnik 

Masarykův les Křtiny

Ke kořenům – 100 let Školního lesního podniku Masa-
rykův les Křtiny je název knižní novinky, která mapuje 
stoletý příběh této instituce, autorkou je Ester Dobiášová. 
Čtivou formou se dozvíte vše podstatné o vzniku, lesích, 
které podnik spravuje, myšlenkách, které formují jeho 
hospodaření. Dozvíte se, které osobnosti měly zásadní 
vliv na směřování ŠLP Křtiny. Pro knihu zavzpomínali 
i někteří pamětníci. Kniha je v prodeji za cenu 300 Kč 
na Zámku ve Křtinách (denně od 8 do 20 h). 

ŠLP Křtiny také pro procházky v lesích milovné 
dobrodruhy připravil stopovací hru. Kdo do konce 
října tohoto roku objeví na území ŠLP 100 ozna-

čených stromů, bude zařazen do losování o ceny. 
A že je tedy co objevovat! Informace o stopování 

a aplikaci na www.slpkrtiny.cz.

Radek Sopoušek nabízí těm, kteří touží 
po originálním, vysněném nábytku, 
své služby. Pod značkou RadKOVO 
vyrábí nejrůznější ocelové podnože od 
jídelních, konferenčních, pracovních 
stolů, přes malé odkládací a květinové 
stolky až po podnože například k lavi-
cím nebo barovým židličkám na přání 
zákazníků. Protože je to nabídka nová, 
sluší se ji na tomto místě představit. 
A protože nákup od lokálních výrobců 
je rozhodně lepší, než anonymní ob-
jednávka z velkoobchodu. Nejenom 

co se týče kvality a podpory místních 
podnikatelů, ale také tím, že autora 
svého jídelního stolu můžete potkávat 
na ulici. A to už je příběh… 

Jakou přednost mají tvoje výrobky, 
podnože oproti běžné nabídce na 
trhu?

Řekl bych, že největší předností bude 
individuální přístup. Není tajemstvím, 
že mě živí něco úplně jiného (pozn. 
redakce: Radek je profesionální 

hasič) a tohle je takový bonus navíc. 
Nevyrábím stovky kusů, ale opravdu 
jednotky, a proto se každému výrobku 
věnuji na sto procent. Navíc, aby to 
nebylo jen o tom železe, svoje výrob-
ky dodávám vč. masivu, lamina nebo 
i skla.

Kde podnože vznikají? Máš dílnu 
v Ochozi?

Ano mám malou, ale dobře vybave-
nou dílničku přímo doma v Ochozi.

RADKOVO - STŮL PŘÍMO Z OCHOZE
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Jak dlouho trvá výroba napří-
klad jídelního stolu? Desky stolu 
pak nasazuješ sám?

Pokud se jedná o nějaký 
klasický stůl, tak od objednání 
max. 3 týdny. Ovšem momen-
tálně vyrábím například dřevě-
né stolové desky v kombinaci 
s epoxidovou pryskyřicí, u nichž 
se výroba protáhne klidně na 
2 měsíce. Mimochodem už se 
těším, až vám je budu moci 
ukázat na svých facebooko-
vých stránkách. Co se týče 
toho osazení deskami, tak ano 
jsem na to sám.

Jak jsi se dostal k zámečnictví, ke ko-
vovýrobě?

Tak tady se musím vrátit vzpomínkami 
až na střední, studoval jsem v oboru. Po 
škole jsem pak šel pracovat k taťkovi 
jak jinak než do zámečnické firmy. Až 

snad po patnácti letech jsem 
se teprve vydal jinou cestou. 
No a netrvalo dlouho, a už 
zase dělám se železem. Takže 
zkušenosti, myslím, mám za ty 
roky veliké.

Jak tě mohou zájemci kontak-
tovat?

Celý tento projekt je teprve 
na začátku, takže prozatím 
mám jen facebookovou 
stránku s názvem RadKOVO. 
Pak je samozřejmě možné 
mě kontaktovat telefonicky 
723 011 318, nebo Ochozáci 
prostě dojděte a zazvoňte, 

adresa je Za Humny 359/16.

(ata)

Nový domov v Mokré 

18. ledna jsme měli možnost být 
u slavnostního otevření Nového domova 
v obci Mokrá - Horákov, kde zanedlou-
ho zahájí provoz celoroční pobytová 
služba rodinného charakteru pro do-
spělé osoby s poruchou autistického 
spektra (PAS).

Cílem Nového domova je, aby jeho 
budoucí obyvatelé mohli žít důstojný 

život, aby se v co největší 
míře podíleli na péči o sebe 
a svou domácnost. Projekt 
spolufinancoval mimo jiné 
i Jihomoravský kraj, město 
Brno a 36 obcí Šlapanicka, 
včetně Ochoze u Brna.

Za vznikem tohoto úžas-
ného projektu stojí spolek 
Tady to mám rád, kterému 
se po dlouhých 12ti letech 
úsilí podařilo sen o Novém 
domově pro dospělé lidi 
s PAS uvést v život. Dě-

kujeme za pozvání a přejeme na té 
nadcházející cestě hodně zdaru, ať jste 
inspirací pro další podobné projekty. 

Více o projektu, o práci s lidmi s au-
tismem i o tom, jak na jejich potřeby 
reaguje Nový domov, a také více 
o možnostech podpory se můžete dočíst 

na webu www.tadytoma-
mrad.cz

(ed - fb Naša Ochoz) 

Hipotrasy kolem Ba-
bic a Řícmanic
Problematikou hipotras 
se Školní lesní podnik 
Masarykův les Křtiny 
začal zabývat na podnět 
dobrovolného svazku obcí 

Časnýř, z důvodu střetů pěších turistů 
s jezdci na koních. Dle zákona o lesích 
(č. 289/1995 Sb.) se jezdci na čemkoliv 
mohou v lesích pohybovat jen na ces-
tách 1L a 2L (zpevněné cesty sloužící 
k hospodaření v lesích) a na značených 
trasách cyklo nebo hipo. Cílem bylo 
vytvořit bezpečnou síť hipotras, kde 
by docházelo k minimálnímu souběhu 
s trasami pro pěší. Délky hipotras byly 
navrženy tak, aby jezdci mohli absol-
vovat hodinové vyjížd,ky během týdne, 
ale i delší několikahodinové, jelikož sítě 
hipotras jsou navzájem propojené. Se 
stájemi z Babic a Řícmanic byly po-
depsány smlouvy a vytvořen provozní 
řád hipotras, který stanovuje dobu jízd 
s ohledem na stav cest v závislosti na 
klimatických podmínkách. Trasy bu-
dou v terénu vyznačeny ve spolupráci 
s KČT na jaře tohoto roku.

Ing. Petra Packová, Ph.D.
lesní pedagog, správa arboret

PŘESPOLNÍ ZPRÁVY A ČASNÝŘOVINY 
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Doplnění z facebooku ŠLP Křtiny: 

Ve smlouvách bylo mimo jiné 
stanoveno i:

- vymezení časového rozmezí jízdy po 
lesích tak, aby nebyla rušena zvěř 
a ŠLP mohl vykonávat právo mysli-
vosti.

- použití lesních cest jen ve dnech, kdy 
není půda rozmáčená. Tehdy dochází 
k největšímu poškození povrchu cest.

- Trasy jsou vymezeny tak, aby 
minimálně docházelo k souběhům 
s trasami pro pěší.

- V případě potřeby hospodaření 
v lesích má ŠLP Křtiny právo po před-
chozím ohlášení dotčenému subjektu 
(stájím) trasu uzavřít. 

- Stáje budou odlišeny barvou, aby bylo 
zřejmé, z které stáje jezdec pochází.

- V terénu budou trasy vyznačeny 
v měsících březnu-dubnu.

10. března uplynulo 15 let od otevření 
Jeskyně Výpustek. Pamatujete? Přijd,te 
se podívat, co se za tu dobu změnilo. 
Objednat si také můžete Zážitkovou 
trasu! Pro skupinu kamarádů, pro oslavu 

narozenin, nezapomenutelný zážitek. 
Průvodci umí také vytvořit trasu úzce za-
měřenou na vojenskou historii. V dubnu 
a květnu je otevřeno od úterý do neděle 
v každou hodinu od 9 do 16 hodin.

Komentář z Ochoze: 

Je skvělé, že obě strany našly 
vzájemnou shodu. Jde o výsledek 
komunikace a vzájemného respektu. 
Zástupci obcí svazku k jednání 
přizvali vlastníky lesů, majitele stájí 
na území Časnýře, přizváni byli 
i zástupci Správa CHKO. Dohodnut 

byl postup v pilotním projektu. Trasy 
vznikaly právě ve spolupráci s koňáky, 
kteří pomocí GPS trasovali cesty. Ná-
sledně k tomu sedli s vlastníkem lesa 
- ŠLP a našli kompromis. Kde je vůle, 
je i cesta. 

Vše je právě o komunikaci a o lidech. 
Pokud to dokáží stáje na Babicku 

a Řícmanicku se Školním lesním 
podnikem, věříme, že se podobné 
podaří v budoucnu i mezi majiteli 
stájí a vlastníky lesů u nás v obci. 
Jedná se o pilotní projekt, který se 
může stát vzorem pro další.

(fb Naša Ochoz)

TIP NA NAROZENINOVÝ 
ZÁŽITEK ČI RODINNÝ VÝ-
LET: JESKYNĚ VÝPUSTEK

Místní poplatky 2023, celoroční poplatek za užívání KTV
Poplatky pro rok 2023 jsou splatné v období 1.  1. až 31.  5. 2023. Poplatky lze uhradit převodem na bankovní účet vedený u ČSOB, 
č. ú. 301043282/0300. Poplatky lze uhradit i v hotovosti na pokladně OÚ v úředních hodinách, preferujeme však platby přes 
bankovní účet.

Název poplatku Částka
Variabilní symbol (VS) 
pro zadání úhrady převodem 
na BÚ obce Ochoz u Brna

Místní poplatek - 
odpady

650 Kč – osoba přihlášená k trvalému pobytu 
v Ochozi u Brna číslo popisné

650 Kč – objekt sloužící k rekreaci vs, který byl zaslán dopisem

Místní poplatek 
ze psů

Majitel
200 Kč – první pes

1341 + číslo popisné
250 Kč – další pes

Majitel 
je důchodce

100 Kč – první pes
250 Kč – další pes

Poplatek za kabelo-
vou televizi 300 Kč 333 + číslo popisné
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JARNÍ BOTANICKÉ LUŠTĚNÍ

Jaro v Ochozi začíná, když v lese rozkvetou koberce květin. Už jste je v lese viděli? Znáte jejich rodová i druhová jména? Zkuste 
je správně přiřadit.

dymnivka lékařský 

hrachor podléška

sněženka hajní 

jaterník dutá 

sasanka podsněžník 

plicník jarní

Pátračka: Najděte v lesích 
PODBÍLEK ŠUPINATÝ 

Už jste v okolí Ochoze našli podbílek 
šupinatý? Ted, je nejlepší doba se 
po něm v lese podívat - a pozorný 
průzkumník botanik ho jistě najde. Je 
to zajímavá rostlina, která není zelená, 
neobsahuje chlorofyl a živí 
se jako parazit na kořenech 
stromů. Její hlavní, největší 
část je skrytá pod zemí, ted, 
na jaře můžeme pozorovat 
narůžovělé lodyhy, které však 
rychle odumírají. Používá se 
k léčbě epilepsie. Tak schvál-
ně, kdo ho v lese najde? 

Podléška
Les roztáhnul kobereček 
z fialových něžných teček.
V jeho srdci žlutá, bílá…
podléška se narodila! 

V ochozských lesích je na jaře nejvíc 
podléšek, jaterníků podléšek. Víte ale 
o nich něco víc? Většina z nich má 

fialové okvětní lístky, 
vzácně můžete najít 
i bílou a růžovou. 
Květy jaterníku se 
k večeru a při dešti 
sklánějí dolů a zavírají 
se. Během osmidenní 
doby kvetení se květní 
plátky prodlužují na 
dvojnásobek své pů-
vodní délky. Kvete od 
dubna do května. Je 
malinko jedovatá, ale 
užívá se jako lék - ne 
však na játra, jak by 
mohl název připomí-
nat, ale na zastavení 
krvácení, případně na 

žlučníkové záchvaty. Jaterník totiž dostal 
název podle tvaru listu, který připomíná 
játra, podléška zase naznačuje, že ho 
naši předkové často nacházeli pod 
lískou. Ted, však ale roste skoro všude… 

Možná za to můžou pilní mravenci, pro-
tože plody (semena) jaterníku jsou mírně 
lepkavé a přitahují právě mravence, kteří 
je roznáší po celém lese. Zajímavostí je, 
že roste na celém evropském kontinentu, 
ale ve Velké Británii a na Islandu pod-
léšky vůbec nenajdete, možná se tam 
mravencům ještě nepodařilo se semín-
kem přeplavat…. 

Botanický kvíz
Víte, proč je na jaře v lese tolik květů 
a pak brzy vše odkvete a zůstanou jen 
listy rostlin? 

a) rostliny chtějí zvábit včely, které létají 
hlavně na jaře

b) rostliny chtějí nachytat co nejvíc 
slunce, pak už vše totiž přikryje stín 
z korun stromů

c) rostliny se chtějí vyhnout horkému 
létu, tak raději kvetou a odkvétají už 
na jaře

Která z těchto rostlin je jedovatá?

a) dymnivka dutá
b) hrachor jarní
c) kopřiva dvoudomá

Která z těchto rostlin má fialo-
vou, růžovou a modrou barvu 
zároveň?

a) sasanka hajní
b) hrachor jarní
c) plicník lékařský

(odpověd ,: 1) b, 2) a, 3) b, c )

(ata)
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SERVIS 

Barevná inzerce
Formát A4 –  4 000,- Kč 
Formát A5 –  2 000,- Kč 
Formát A6 –  1 000,- Kč

Černobílá inzerce
Formát A4 –  2 000,- Kč 
Formát A5 –  1 000,- Kč 
Formát A6 –  500,- Kč

Ceny inzerce 
ve zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem 
v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz
Úřední hodiny na obecním úřadě: 

pondělí: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 18.30

Provozní doba na poště: 
pondělí, středa: 11.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 18.00 hodin
úterý, čtvrtek, pátek: 8.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 15.00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Stavební úřad Bílovice: 545 227 113
Farnost Ochoz u Brna – P. Mgr. Zdeněk Drštka: 604 461 186

Důležitá telefonní čísla

Spalování suchých 
rostlinných zbytků
Spalování suchých rostlinných zbytků 
je povoleno v následujících časech: 

středa 14–18 hodin

pátek 14–18 hodin

sobota 9–18 hodin

Dodržujte, prosíme, tyto časy 
dané obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2016. 

24. dubna
22. května

19. června
18. září

Termíny zasedání 
zastupitelstva

Pomozte fotbalu v Ochozi
Znáte kluky nebo i holky ročník 
2004 a mladší, co mají rádi kolek-
tivní sport a mohli by hrát za Ochoz 
kopanou?
Dejte nám vědět, přijd,te mezi nás. 
Kontakty na jednotlivé trenéry s roz-
pisy tréninků najdete na obvyklých 
místech (vývěska u parkoviště OÚ, 
kabiny) nebo na webových strán-
kách fotbalochoz.cz a našem FB.Ochozský zpravodaj - hledáme redaktora!

Kreativní práce, přivýdělek, praxe pro studenty, setkávání se s novými lidmi 
i tématy... To a mnohem více v sobě obnáší pozice redaktora v Ochozském 
zpravodaji.

Zkušenosti nejsou třeba, vše se dá naučit. Stačí chuť, odvaha a aspoň minimální 
znalost češtiny a stylistiky. Máte je? 

Nabízíme pravidelnou finanční odměnu, odborné vedení, potvrzení o praxi. 

Ozvěte se na zpravodaj@ochozubrna.cz, případně volejte 724 547 252.

SVOZ SKO, PAPÍRU, PLASTŮ A BIO
 komunální odpad papír + plast BIO
Duben 18. 4. 10., 24.
Květen 16. 2., 30. 8., 22.
Červen 13. 27. 5., 19.

Ochozský zpravodaj - prostor pro kreativitu

Píšete rádi? Pište do Zpravodaje! nebo taky foťte, kreslete, malujte, točte videa… 
cokoliv vás napadne. Protože Ochozský zpravodaj je prostor pro vaši kreativitu.

KOMENTÁŘE, ROZHOVORY, NÁZORY, KŘÍŽOVKY, KRITIKY, BLAHOPŘÁNÍ, 
POHÁDKY, POVÍDKY, REPORTÁŽE, ANEKDOTY, HISTORIE, TIPY, RADY, 
NÁVODY, RECEPTY, RECENZE, FOTOGRAFIE... 

Pište na zpravodaj@ochozubrna.cz, je možná domluva honorované spolupráce. 
Stejně tak se těšíme i na vaše názorové příspěvky. Pokud vás něco trápí či těší, 
dejte to Ochozi vědět, vždyť to je nejlepší cesta k pochvale či nápravě. 
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VELIKONOČNÍ JARMARK 2023



ŽIVOT V OBCI 

foto: Jana Kučerová

PLESOVÁ SEZONA - SPORTOVNÍ PLES 

DÍLA MALÝCH MALÍŘŮ Z VÝTVARNÉHO KROUŽKU 
POD VEDENÍM JANY KUČEROVÉ

FOTBALOVÉ JARO ZAČÍNÁ


